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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

RAFURI 1GRUL A A e ——— ———

Pér Programin e studimit Msc né “Teknologji Informacioni”

Ofruar nga Universiteti Privat “Albanian University”

Tabela ¢ t& dhénave pér programin ¢ studimit

) IAL Aplikues: Universiteti Privat “Albanian
University”

5 Fakulteti q¢ ¢ ofron Fakulteti i Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike

3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Urdhér Nr.33, daté
31.01.2012

4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré VBA Nr. 37, date 19.05.2017

5 Titulli i programit t& studimit: Master i shkencave né
“Teknologji Informacioni”

6 Cikli i studimit: Cikli i dyt&

7 Koh&zgjatja e programit & studimit: 2 vite akademike

8 Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS

9 Forma e studimit (me koh& té plot&/t& pjesshme/né distanc&/): Me koh# t& ploté

10 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe

11 | Programi ofrohet nga institucioni Po

12 | Programi ofrohet n& bashk&punim me institucione té tjera -

13 | Diplomé e pérbashket (shéno emé&rtimin): -

14 | Diplomé e dyfisht& (sh&no emértimin): -

15 | Niveli n& Kornizén kombétare t& kualifikimeve 7

16 | Numri i studentéve pér programin e studimit 28

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRIJE

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) u kontraktua nga Agjencia e Sigurimit € Cilésisé né Arsimin ¢
Lart& (ASCAL) pér t& béré vlerésimin e jashtém periodik t& Programit t& Studimit Master i Shkencave
né “Teknologji Informacioni” ofruar nga Universiteti Privat “ Albanian University”. Q&llimi i procesit
t& vlerésimit t& jashtém &shté t& japé njé mendim t€ pavarur per shkallén né té cilén institucioni né
fjalé éshté i pérgatitur dhe i angazhuar t€ pérmbushé me efektivitet dhe pérgjegjshméri kérkesat dhe
standardet akademike t& diplomave q& do t& 1&shojé. Pér t€ arritur né kété gjykim, GVJ u mbéshtet né
shqyrtimin e Raportit t& Vler&simit t& Brendshém, né dokumentacionin bazé mbi t€ cilin ngrihet
veprimtaria e Universitetit (statuti, rregullorja, etj), dosjen e programit té studimit, regjistrat bazé t&
pércaktuar nga udhézimet e Ministrisé s& Arsimit Sportit dhe Rinis¢ (MASR), dokumentacionin e
zyrés sé burimeve njerézore, takimet e vizitat e organizuara né institucion etj.

Vlerésimi i programit t& studimit u fokusua né analizén e programit, né shqyrtimin e sillabuseve:
vendosjen e objektivave t& té mésuarit, kompetencat q& synohen té fitohen, rrugét népérmijet té cilave
fitohen (metodat e mésimdhénies), literaturén bazé dhe até shtesé, ményrat e vlerésimit t& dijeve,
pércaktimin e krediteve, kompetencén € stafit pedagogjik, etj.

Albanian University e ushtron aktivitetin e tij bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipéris¢” si dhe té akteve t&
tjera nénligjore mbi arsimin e larté, Statutin e Universitetit, Rregulloren bazé t tij dhe t& akteve t&
tjera rregullatore t& institucionit.

Albanian University fillimisht &shté hapur si shkoll€ e larté universitare jopublike “Ufo Dental” me
VKM nr.197, daté 10.04.2004. Me VKM Nr. 597, daté 28.05.2009 Emértimi dhe emri i shkollés s&
larté universitare, private "UFO dental", ndryshon n& Universiteti privat "Ufo University.

Dhe me VKM Nr. 603, daté 24.8.2011 ndryshon emértimi nga "UFO University" né Universiteti
Privat "Albanian University".

Albanian University, aktualisht pas riorganizimit t& kryer me Urdhér Nr.52, daté 5.02.2016 t& MAS,
pérbéhet nga tre njési kryesore:

Fakulteti i Shkencave Shogérore;

Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike;

Fakulteti i Shkencave Mjekésore;

Ai ofron programe studimi pér t€ tre ciklet e studimit si dhe realizon kérkim shkencor bazé dhe t&
aplikuar me ané té njésive pérbérése kryesore, bazé dhe ndihmése.

Programi i studimit MSc né “Teknologji Informacioni” né Albanian University, &shté licensuar me
urdhér Nr.33, daté 31.01.2012 t& Ministris¢ s&¢ Arsimit dhe Shkencgs. Ky program ka pér géllim qé

inxhinierit né fushén e teknologjive t&¢ informacionit dhe aplikimeve t& tyre dhe ofron bazat e
nevojshme pér t& thelluar studimet mé pas né programet e ciklit t& treté né fushén e teknologjis€ s&
informacionit. Ky program studimi i ka kaluar Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike né&
bazé t& Urdhérit Nr. 52, daté 05.02.2016.

Né& Maj 2017 [Evidencé 126 ", ky program studimi kaloi akreditimin e paré me kohézgjatjen prej 1 vit
akademik, me afat pérfundimi t& vlefshmérisé s€ akreditimit t& programit t& studimit deri mé

! Referimi né evidenca béhet duke dhéné numrin rendor té atribuar né AMS -ASCAL MANAGEMENT SYSTEM (shih listén né aneksin 2)
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31.07.2018. N& RVB [Evidencé 2] dhe dokumentacionin mbéshtetés jan€ pasqyruar hapat e ndérmarra
nga AU né pérgjithési dhe Departamenti i Inxhinierive né veganti pér pérmirésimin e elementéve t&
pasqyruar né Vendimin e Bordit t& Akreditimit.

GRUPI 1 VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Prof. Thoma KORINI
Dr. Alketa GREPCKA

GV &shté asistuar gjaté gjithé procedures nga specialistja e ASCAL, Msc. Majlinda Demirneli.

Universiteti Privat “Albanian University” &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 16.10.2018, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 7/21 Prot,
dat& 16.10.2018. AU pércjell né ASCAL népérmjet shkresés me Nr. 296/2 Prot, daté 18.10.2018
pérgjigje né lidhje me Draft — Raportin e Vlerésimit t& Jashtém. Népérmijet késaj shkrese Institucioni
shpreh dakordésiné me pérmbajtjen e kétij Draft Raporti.

Né kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jasht€m.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHiEENA NGA BA NE VENDIMIN
PER AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Bordit t¢ Akreditimit

e Vendimi-i-Bordit-té-Akreditimit-Nr-37-daté-149-05-2017,{Evidencé 126], nuk ka paragitur-né-ményré————
eksplicite rekomandime pérsa i pérket k&tij program studimi, por ndérmjet t& tjerash ka konstatuar se
rezultati i vler&simit né lidhje me shkallén e plotésimit té& kushteve pérkundrejt Standardeve Shtetérore
“pgr vierésimin dhe akreditimin e programeve té studimit té ciklit 1¢ dyté dhe programeve 1€
integruara té studimit té ciklit té dyté 1€ IAL” dhe cilésiné e ofertés akademike t& programit t& studimit
gshté “i pérmbush pjesérisht standardet”.

Ndér konstatimet q& mbéshtesin kété vler&sim pérmenden:

1. Ngarkesa mésimore e stafit akademik efektiv &shté e larté pasi ata angazhohen n€ disa 1€nd€ né
programe t& ndryshme, ndérkohé & pjesa me € madhe e stafit t& kualifikuar &shté staf me
kontraté;

2. Pedagogét e jashtém nuk zotérojné leje individuale nga Institucioni ku jan€ t€ punésuar me
kohé té ploté, sikurse kérkohet nga Ligji 80/2015;

3. Institucioni &shté angazhuar né ndértimin e njé laboratori me aplikime virtuale, por jo
mjaftueshém n& ndértimin e laboratoréve fizik pér té afruar studentét drejt aspektik praktik dhe
inxhinierik.

. Plotesimi 1 tyre nga Insfitucioni

a)  Pér konstatimin 1, institucioni ka pérmirésuar né ményré t& konsiderueshme situatén duke
rekrutuar gjaté vitit akademik 2017-2018 dy pedagogé me gradén shkencore Doktor.
Megjithaté ngarkesa mésimore e stafit akademik efektiv vazhdon t&€ mbetet e larté, por
pérpjekiet e institucionit vazhdojné pér rekrutimin e personelit akademik efektiv.

b) Pér konstatimin 2, institucioni ka ndérmarré gjithé hapat e nevojshém dhe personeli
akademik i ftuar zotéron leje individuale nga Institucioni ku &shté punésuar me kohé t&
ploté né pérputhje me kérkesat e Ligjit 80/2015.
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c) Pér konstatimin 3, Departamenti i Inxhinerive ka investuar né paisjen e Laboratorit t&
Infrastrukturés sé Rrjetave [Evidencé 25] duke pérmirésuar n& kété menyré bazén
laboratorike né shérbim té programit t€ studimit.

N& konkluzion, konstatimet e Bordit t& Akreditimit pér programin e studimit Master i shkencave né
“Teknologji Informacioni”, duke u trajtuar me prioritet nga AU, jané marré né konsideraté duke
kontribuar né kété ményré né pérmbushjen né global t€ standarteve.

1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit MSc né Teknologji Informacioni

Programi i studimit Master i Shkencave né Teknologji Informacioni ka pér qéllim t& realizojé
pérgatitien teoriko-praktike t& nevojshme pér ushtrimin e profesionit si inxhinier né fushén e
teknologjisé s& informacionit dhe aplikimeve t& saj. Kjo pérgatitje, gjaté periudhés dy vjecare mbi
nivelin Bachelor, ku merren bazat e nevojshme pér té thelluar studimet dhe pér t& fituar kompetenca
mé specifike mbi njé problematiké mé t& profilizuar, u krijon mundésiné studentéve t& marrin njohuri
mé & thelluara né fushén pérkatése. Ky thellim i njohurive ndihmon inxhinierét e rinj né njé& integrim
mé té lehté né tregun e punés.
Té diplomuarit n& kuadér & kétij programi studimi do t& marrin njohuri teoriko-praktike t&
nevojshme, me qéllim aftésimin e tyre [Evidencé 127]:

a) pér té zhvilluar veprimtarin€ né institucione publike dhe private, ku ka aparatura t€ ndryshme,

qé shérbejné pér pérpunimin e informacionit;™ ~
b) pér t& zhvilluar veprimtariné né ményré t& drejtpérdrejté né firma t€ ndryshme private t&
pajisura me sisteme informacioni etj.;
¢) pas njé periudhe praktike né profesion dhe studimeve t& avancuara, aftésiné pér t& drejtuar
kualifikimin edhe pérgatitjen e teknikéve dhe profesionistéve t& ardhshém né kété fushé.

Kérkimi shkencor né planin strategjik synon [Evidencé 38. fage 16]:

= Ti krijojé mundési stafit akademik dhe studentéve pér t& zhvilluar kérkimin e tyre shkencor.

= Ti shérbejé ngrities s& nivelit t& mésimdhénies dhe zhvillimit akademik t& brendshém né
Universitet né ményré qé studentét dhe pedagogét t& jené promovuesit ¢ njé kulture nxitése,
bazuar né parimet e t& menduarit kritik.

= T& japé kontributin e tij pér thellimin e njohurive dhe dijeve njerézore si edhe aplikimeve t&
tyre profesionale né vend.

» Té b&jé t¢ mundur njé impakt mbi shoqéring, ekonoming, dhe mé tej duke i transferuar
njohurité e zhvilluara mé gjeré se sa komuniteti akademik i brendshém né Universitet.

University ka si objektiv t& zhvillojé, t& pérkrahé dhe t& konsolidojé mésimdhénien dhe kérkimin
shkencor si edhe shérbime t& tjera né fushén e mésimdhénies, kérkimit shkencor t€ aplikuar.
Departamenti t& Inxhinierive, né kuadér té procesit t& Bolonjés synon domosdoshméring e lidhjes sé€
drejtpérdrejté té programeve té diplomave universitare, me praktikén dhe tregun ¢ pungs. Pér t&
realizuar kété objektiv ndjek né ményré t€ vazhdueshme zhvillimet si né rang kombétar ashtu dhe
europian me géllim pérshtatjen sa me t€ miré té programeve me kérkesat e tregut t& punés.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me misionin dhe qéllimin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje
me nevojat e tregut t&€ punés;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin
e institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t&
kombit.

Misioni dhe objektivat e kétij programi jang t&
tilla q&¢ mundésojné hedhjen e bazave shkencore
dhe pérgatitjen teoriko-praktike t€ nevojshme
pér ushtrimin e profesionit si inxhinier né
fushén e teknologjisé sé informacionit apo né
profile té péraférta.

Ky program studimi ka pér qéllim formimin e t&
diplomuarve me baza t& mira teorike dhe me
bagazh t& miré praktik pér integrimin né tregun

e punés né fushén e Teknologjis® s
Informacionit.
Programi i studimit MSc né“Teknologji

Informacioni” i pérgjigjet kérkesave t€ koh&s
pér ritien e rolit t€ teknologjisé sé
informacionit né gjithé aspektet e jet€s s€
pérditshme dhe &sht¢ né pérputhie me
zhvillimin ekonomik t& vendit. Njé studim tregu
shogéruar me pyetsoré drejtuar studentéve dhe
bizneseve [Evidencé 44] tregon, ndérmjet t&
tierave, pér nevojén pér specialisté me aftésiné
dhe kapacitetin e duhur né fushat g¢ mbulon
Departamenti i Inxhinierive.

Programi i studimit MSc né “Teknologji
Informacioni” kontribon direkt né pérgatitjen e
specialistéve té cilét me kompetencat e tyre, do
t& punojné pér zhvillimin e modernizimin e
vendit. N& kété ményré, programi i studimit,
megjithése nuk ka té bé&é direkt me fushén e
ruajtjes sé vlerave kulturore t& kombit, mbéshtet
zhvillimet prioritare t& kohés né Shqipéri e mé
gjeré.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Né .6bjektiv:at e sﬁé{élsé ;i.fatgjé & Albanian

University ka si objektiv t€ zhvillojé, t€
pérkrahé dhe t& konsolidojé mésimdhénien dhe
kérkimin shkencor si edhe shérbime t& tjera né
fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor

2 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér ¢do standard né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret

majtas). Né fund té ¢do rubrike, grupi duhet té japé mendimin e tij pér

pérmbushjen e standardeve né térési.
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té aplikuar. N& kété kuadér programi i studimit
MSc né Teknologji Informacioni &shté
pérshtatur dhe ecén paralel me strategjiné pér
zhvillimin e AU.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve &shté
né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Fputh)

Programi i studimit u pérgjigjet kérkesave t€
Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Larté né Republikén e Shqip&risé”.

Gjithashtu, gjykojmé se ato respektojné
standardet dhe kérkesat e Marréveshjes s&
Bolonjés dhe reflektojné zhvillimet dhe kérkesat
aktuale e perspektive t€ tregut té€ punés né
dimensione kombétare, rajonale e
ndérkombétare. Rishikimi i kurrikulave i
ndérmarré séfundmi [Evidencé 52] synon
pérshtatjen mé t&€ miré me kekesat e tregut si
dhe me aktet nénligjore né fuqi.

Emértimi i programit t& studimeve MSc
“Teknologji Informacioni” &shté né pérputhje
me nivelin e kualifikimit t€ arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit
(Ligji Nr.10247, daté 4.3.2010, “Pér kornizén
Shqiptare t& Kualifikimeve”)

e B

% )

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe p&rmirésimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel INSttucionl per permiresimin € rezu
mésimdhénies dhe té& té nxénit.

Programet e studimit pérmirésohen né ményre
t& vazhdueshme pér tu pérshtatur me zhvillimet
me t& reja né kété fushé me géllim gé t€ mbeten
atraktive pér studentét g€ synojné rregjistrimin
né kété program studimi. Kjo pérputhet dhe me
strategjiné afatgjaté t& zhvillimit ¢ AU dhe
Departamentit & Inxhinierive[Evidencé 38,
Evidencé 39].

Referuar takimeve me stafin akademik t€
programit t& studimit MSc né Teknologji

synon t& pérmirésojé punén e tij, pérmes
aktivizimit t& njé stafi akademik t& kualifikuar
dhe punon pér aplikimin e metodave
bashkékohore pér ta béré mésimdhénien sa mé
térheqése pér studentét, duke synuar késhtu njé
afrim t& tyre mé t&¢ madh drejt studimit me
pérmirésim t& rezultateve té t&€ nxénit.
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Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit MSc né “Teknologji Informacioni” &shté né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore, misionin, objektivat dhe strategjiné e zhvillimit t&¢ Albanian University si dhe kérkesat e
tregut t& punés pér specialisté t€ afté né fushén e teknologjisé sé informacionit.

Standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Albanian University, pas riorganizimit t& kryer me Urdhér Nr.52, daté 5.02.2016 t& MAS, pérbéhet
nga tre njési kryesore:

1. Fakulteti i Shkencave Shogérore;
7. Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike;
3. Fakulteti i Shkencave Mjekésore

AU ofron programe studimi pér té tre ciklet e studimit si dhe realizon kérkim shkencor bazé dhe t&
aplikuar me ané t& njésive pérbérése. Programi i studimit MSc né “Teknologji Informacioni” &shté
organizuar nén drejtimin e Departamentit t Inxhinierive, t& Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomike [Evidencé 63. neni 6].

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike pérbéhet nga tre Departamente sipas skemés
organizative né vijim [Evidencé 65, neni 14, Evidencé 37, fage 3]:

FAKULTETI I SHKENCAVE TE APLIKUARA DHE EKONOMIKE

l

e DEKANI ASAMBLEJA E PERSONELIT AKADEMIK
L1 DEKANATI
DEPARTAMENTI | | | PERGJEGJES
SHKENCAVE EKONOMIKE DEPARTAMENTI
l DEPARTAMENTI | | l PERGJEGJES |
= DEPARTAMENTI | i3] PERGJEGJES
INXHINIERIVE DEPARTAMENTI

Oreanigrama e Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike
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Fakulteti drejtohet nga Dekani. Sipas Statutit, Dekani i Fakultetit propozohet nga Rektori dhe
emérohet nga Senati Akademik mbi bazé t€ njé procesi konkurimi [Evidencé 65, Neni 29].

Senati Akademik pérbéhet nga 19 anétaré, nga t€ cilét 18 jang pérfaqésues t personelit akademik dhe
1 pérfagésues i studentéve [Evidencg 65, Neni 19]. Né Rregulloren e AU pércaktohen raportet e
pérfaqésimit t& personelit akademik nga secili fakultet [Evidencé 43, neni4, pika 4]. Anétarét e senatit
zgjidhen nga Asambleja e personelit akademik.

Organ kolegjial drejtues i Fakultetit &hté Dekanati, i cili drejtohet nga Dekani dhe pérbéhet nga
Dekani, Zv.Dekani, Administrator i Njésisé Kryesore dhe Drejtuesit e departamenteve [Evidencé 37,
neni 9. Organ tjetér kolegjial i Fakultetit &shté Asambleja e personelit akademik e cila pérbéhet nga
personeli akademik me kohg té ploté i Fakultetit dhe ka si funksione [Evidencé 37, neni 8]:

- zgjedh anétarét e personelit akademik, t€ cilét do t& pérfagésojné njésiné kryesore né Senatin
Akademik t&€ AU;
- i propozon Senatit anétaré nga personeli akademik g& do t& jené& pjesé né komisionet e
pérhershme té€ AU;
- propozon programe t& reja studimi ose kérkimi shkencor, hapje, ndryshim ose mbyllje
departamentesh ose njésish € tjera;
- shqyrton dhe miraton raportin vjetor t& dekanit pér veprimtariné mésimore dhe Kérkimin
Shkencor;
- i propozon Senatit Akademik planin strategjik t& zhvillimit t& fakultetit dhe mbikéqyr
realizimin e tij.
Fakulteti né vitin aktual akademik 2017-2018 ka né pérbérjen e tij 122 personel akademik efektiv dhe
me kontraté. Personel Akademik Efektiv (PAE) jané gjithsej 67 persona, nga t& cilét 32 jané me
tituj/grada, ndérsa Personel Akademik me Kontrate (PAK) jané gjithsej 55, nga € cilét 43 me
tituj/grada. (sipas Tabelés nr. 1 né RVB)

Departamenti i Inxhinierive, né Fakultetin e Shkencave t&€ Aplikuara dhe Ekonomike t& AU éshté njési
bazé e zhvillimit t&¢ mésimdhénies dhe t& punés kérkimore-shkencore [Evidencé 63, neni 4].
Objektivat Departamentit t&¢ Inxhinierive lidhen me objektivat dhe veprimtarité formuese t€
programeve t& cikleve pérkatése t& studimit, t& cilat synojné t& arrijné [Evidencé 63, neni 5]:

- nxitjen dhe koordinimin e aktiviteteve mésimore-kérkimore edhe midis departamenteve, por pa
prekur liring akademike t& personelit akademik;

- bén propozimin pér hapjen, riorganizimin ose mbylljen e programeve t& studimit q& ofron;

- zhvillimin e aktiviteteve kérkimore, konsulta mbi kontrata apo pjesémarrje né projekte t&
jashtme kérkimore-shkencore;

- né bashképunim edhe me departamente t€ tjera, harton programet per kurse formimi/programe

- kryen studimin e tregut t& punés dhe n¢ baz¢ té tij bén propozime pér pérmirésimin ose/dhe
pérshtatjen e kurrikulave dhe programeve t& studimit qé& ofron.

Departamenti i Inxhinierive garanton mbarévajtjen e procesit mésimor né dy ciklet e studimeve

[Evidencé 63, neni 6]:
Cikli I:

e Bachelor Inxhinieri Elektronike (180 kredite);
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Bachelor Inxhinieri Kompjuterike (180 kredite);
Bachelor Teknologji Informacioni (180 kredite);
e Bachelor Inxhinieri Mekatronike (180 kredite);
Bachelor Inxhinieri Elektrike (180 kredite).
Cikli i II:

e Master i Shkencave Inxhinieri Elektronike (120 kredite);

e Master i Shkencave Inxhinieri Kompjuterike (120 kredite);

e Master i Shkencave Teknologji Informacioni (120 kredite).
Deparatmenti i Inxhinierive né vitin aktual akademik 2017-2018 ka né pérbérjen e tij 37 personel
akademik efektiv dhe me kontraté. Personel Akademik Efektiv (PAE) jané gjithsej 23 persona, nga t&
cilét 10 jané me tituj/grada , ndérsa Personel Akademik me Kontraté (PAK) jané gjithsej 14, nga t&
cilét 13 me tituj/grada.(sipas Tabelés nr. 1 né RVB)

Riorganizimi dhe struktura aktuale e Fakultetit t&¢ Shkencave t€ Aplikuara dhe Ekonomike dhe e
Departamentit t& Inxhinierive ka kontribuar n& forcimin e strukturés sé Fakultetit duke e pérputhur até
me standartet, dhe krijuar mundésité potenciale né rritjen e peshés s& kérkimit shkencor dhe
bashképunimit me partneré si né institucione brenda, ashtu edhe jashté vendit.

Albénian University, .as nrgzit er
me Urdhér Nr.52, daté 5.02.2016 t&¢ MAS,
pérbéhet nga tre njési kryesore:

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé t&

pérmbushé misionin e tij; Fakulteti i Shkencave Shogérore;
Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete; Ekonomike

Fakulteti i Shkencave Mjekésore [Evidencé 65].
Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri & tills, nga t& cilat dy | ©do fakultet ka nd pérbérjen e tij t& pakién tre
departamente; departamente. Fakulteti i Shkencave t€ Aplikuara
dhe Ekonomike ka né pérbérjen e tij:

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe | Departamentin e Shkencave Ekonomike;
Zhvillimit pérbéhet nga, sé paku, 3 njési bazé me Departamentin e Arkitekturés;

objektiva dhe mision té mirépércaktuar; Departamentin e Inxhinierive [Evidencé 37].
ipas Statutit t& Universitetit. F i g
Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né pérbérje t& njési kryesore qé bashkérendon mésimdhénien,
tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, kérkimin shkencor dhe zhvillimin kulturor né
ndér t& cilét t& paktén 3 duhet té jené me gradén | fusha mésimore - kérkimore, t& péraférta ose
shkencore “Doktor”. ndérthurura té njésive bazé [Evidencé 65].
Departamenti i Inxhinierive ka né pérbérjen e tij
23 pedagogé efektivé (PAE) nga t€ cilét 10 me
tituj e grada [Evidencé 2].

indardi 113 - Njisité ¢ institucionit angazhohen drejtpérdrejt dh
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Pérgjegjésité e Departamentit t& Inxhinierive si
njési bazé si dhe t& stafit t& tij jané t& p&rcaktuara
qgarté né rregulloren e Fakultetit. Departamenti
#shté njési bazé mésimore-shkencore n& Fakultet
[Evidencé 37].

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t& Departamenti ka pér detyré té organizojé dhe t&
ndérgjegjshme  pSr pergjegiésité & kand PEr | oqministrojé veprimtarité e mésimdhénies dhe
reaiiaienin s peogranseve 5 SRS kérkimit shkencor duke respektuar lirité
akademike té personelit dhe t& drejtén e tij pér t€
shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né
dispozicion té tij.

Né pérputhje me nevojat pér staf akademik
Departamenti, paraqet kérkesat t€ cilat trajtohen
sipas njé procedure t& mirépércaktuar e cila
menaxhohet nga Zyra e Burimeve njerézore
[Evidencé shtes€ 5].

Kriteri 2 Nj&sité bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Konkluzionet e vlerésimit:

1- Albanian University, pas riorganizimit t& kryer me Urdhér Nr.52, daté 5.02.2016 t&¢ MAS
pérbéhet nga tre fakultete. Struktura organizative &shté n& pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore dhe e ndihmon t€ realizojé misionin e tij.

2- Departamenti i Inxhinierive plotéson kriteret si pér personelin akademik né total, ashtu edhe
pér kérkesat né lidhje me kualifikimin e tij.

Standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Grupet mésimore t& Departamentit t& Inxhinierive jané pérgjegjése direkte pér mbarévajtjen e procesit
mésimor apo atij kérkimor-shkencor € disiplinave qé mbulojné, pér realizimin me cilési dhe né kohé
t& planeve dhe programeve mésimore né fuqi.
Departamenti i Inxhinierive éshté i organizuar n& grupe mésimore si vijon [Evidencé 63, neni 8]:

o Grupi mésimor i Iéndéve t&€ formimit baz€;

o Grupi mésimor i 1éndéve t& fushés sé Inxhinieris¢ Mekanike;

e Grupi mésimor i 1éndéve t& fushés s& Inxhinierisé Elektrike;

e Grupi mésimor i léndéve t& fushés s& Inxhinierisé Elektronike;

© “rupll mesimor 1 Tenaeve o usnes Se. InxDinierise Romp]utenl:e,ll eﬂﬂologusg Se '

Informacionit.
Personeli Akademik pérbéhet nga pedagogét me kontraté me koh€ té ploté (PAE) si dhe personeli
akademik i ftuar (PAK). Té drejtat dhe detyrat e tyre pércaktohen né kontratén e punés dhe né
rregullore. Personeli Akademik éshté i angazhuar né mésimdhénie dhe t€ kérkim shkencor sipas
kérkesave dhe standarteve t& AU. Personeli akademik mund t& angazhohet edhe me puné t& tjera t&
natyrés administrative, né ndihmé t& nevojave & Universitetit.
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Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté 6
pedagogé gjithsej, nga t& cilét 4 jan& PAE, € gjithe me tituj/grada dhe 2 PAK, t& gjithé me
tituj/grada.

Raporti PAE/PAK né kété program per vitin akademik aktual éshté 4/2.

Raporti PAE/Totalit t& personelit akademik né kété program per vitin akademik aktual (2017-2018)
éshté 4 /6 = 67 %.

Té dhéna pér kualifikimin e stafit akademik:

Referuar t¢ dhénave t&€ RVB [Evidencé 2] si dhe t& dhénave t& mara gjaté vizités né Albanian
University (e gé né ményré t& detajuar pasqyrohen né anekse), né vijim pasqyrohen t& dhéna t&
pérmbledhura gé i korrespodojné vitit akademik 2017-2018.

Viti Akademik PAE/PAK Student/PAE Student/Staf Total
4/2 28/4
2017-2018 (4.7 st /1 Pedagog)
2) (7st/ 1 PAE)
Ngarkesa mésimore e realizuar
Viti =
o Nga PAE titu
Aaiaatt PAE né % PAK né % ga me tituj e Nga PAK me tituj e
grada né % e da nE % e totalit
(oré) (oré) totalit grada ne /o e total
74% 26%
2017-2018 100% 100%
(521 org) (186 oré)

Nga sa mé sipér, rezulton se numri i studentéve pér pedagog né total apo pér pedagog efektiv (PAE)
gshté i pérshtatshém pér zhvillimin normal t& programit té studimit. Nga ana tjetér, vérehet njé
pérmirésim i dukshém i personelit akademik efektiv me tituj e grada krahasuar me vitet e méparshme.
Gjithashtu, duke ju referuar edhe t& dhénave t& viteve t& méparshme, vérehet njé pérmirésim i raportit
personel akademik efektiv/personel akademik me kontraté.

(115 den 0

program studimi &shté sa gjysma e atij efektiv, ndérsa ngarkesa q€ ai pérballon pérbén rreth 26% &
totalit t& ngarkesés. Kjo ul shkallén e ekspozimit ndaj riskut t& disponibilitetit t& personelit akademik
me kontraté (q¢ mund t& vijé pér efekt t€ pengesave, vonesave apo edhe mungesés sé vullnetit t&
institucioneve & tjera t& arsimit t& larté né t€ cilat kéta pedagogé jané té angazhuar me kohé t& ploté
pér lidhjen e kontratave me AU).

Nga njé analizé e ngarkesés mésimore planifikuar pér personelin akademik té angazhuar né
programin e studimit MSc né “Teknologji Informacioni” [Evidencé 32] rezulton se ka njé ngarkesé té
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larté pér njé numér pedagogésh (qé arrin deri né mbi 700 oré) [Evidencé 32]. Kjo edhe pér shkak té
angazhimit edhe né programe (€ tjeré studimi gé mbulohen nga Departamenti i Inxhinierive apo edhe
nga departamente té tjeré. Gjithashtu numri i léndéve 1¢ zhvilluar nga njé pedagog né mjaft raste
éshté shumé i larté (né ndonjé rast shkon deri né 10 léndé).

Njé situaté e tillé potencialisht mund té keté ndikim negativ né cilésiné e mésimdhénies dhe né
angazhimin e personelit akademik né detyra té tjera si udhéhegja e diplomave dhe né kérkimin
shkencor.

Nga njé analiz& e tabelave me t€ dhéna pér stafin akademik sipas moshés dhe titujve e gradave
[Evidencé 2, tabela 5], vérehet se pérgjithésisht kemi t&é bé&jmé me staf akademik efektiv (PAE)
relativisht t& ri né mosh& (100% e PAE me tituj e grada &shté nén 45 vjeg). Njé element i tillé &shté
pozitiv pér njé zhvillim t& géndrueshém t& Departamentit dhe njé dinamiké pozitive né drejtim t€
kérkimit shkencor (aplikimit dhe pjesémarrjes né projekte kérkimore).

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t€ drejtat

Senati Akademik i AU me Vendimin Nr.24 daté 13/12/2017 [Evidencé 34] ka kérkuar marrjen e
masave t& menjéheréshme pér t& rekrutuar staf efektiv dhe pér té siguruar géndrueshmérin€ e tij. Per
kété u vendos shpallja e vendeve vakante pér personel akademik efektiv jo vetém né fillim t& vitit
akademik, por edhe pérpara fillimit té semestrit t& dyte.

Zyra e Burimeve Njerézore ¢ AU né bashk&punim me Zyrén Juridike kané& rishikuar paraprakisht
pérmbajtien e kontratave t& punés t€ stafit akademik me kohé t& ploté (PAE) si dhe me kontraté (PAK)
né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé dhe né Kodin e Punés t& Republikés s& Shqipérisé

[Evidencé 35].

Mé konkretisht né kontrata ndryshimet konsistojné n&:

- Té drejtén e stafit akademik me koh& t& ploté pér t kérkuar njé financim nga AU pér njé
aktivitet shkencor brenda ose jashté vendit ose botim shkencor né fushén g€ pérbén prioritet
pér njésiné bazé pérkatése;

- Té drejtén e shképutjes nga angazhimet e institucionit pér kryerjen e vitit sabatik njé heré né
shtaté viet me miratimin e njésis€ bazgé, pér periudha kohore deri né njé vit, pér t& punuar per
pérparimin akademik;

- Pér kategoring Profesor dhe Lektor me kontraté (PAK) éshté pércaktuar kohézgjatja pa afat e
kontratés sé punés, me t& drejté ripértéritje ¢do vit né momentin e paragitjes sé& lejes nga
punédhénési.

- Kontratat e stafit akademik me koh& t& ploté (PAE) pér t& gjitha kategorité jané me afat t&

acaktuar.
Eontratat qc!‘ nénsmsen me peagoge“t e!eEwe“ aﬁe ata me kontraté administrohen nga zyra €

Burimeve Njerézore e cila éshté pérgjegjése jo vetém per arkivimin e dokumentacionit dhe ruajtjen e
tij né vite, por edhe pér gjenerimin e statistikave vjetore. N& fillim t& secilit vit akademik/semestér
zyra e burimeve njerézore bén pérditésimin e informacionit mbi stafin akademik. Nga takimi i
realizuar né Zyrén e Burimeve Njerézore nga GV]J dhe verifikimi i procedurés sé rekrutimit pér njé
numér rastesh [Evidencé shénimet gjaté vizités] rezulton se ndiget procedura e parapércaktuar per
hartimin e kritereve, ngritjen e komisionit t& vlerésimin, rregjistrimin e kandidatéve, intervistimin e
tyre, shpalljen e fituesit dhe lidhjen e kontratés.

Page 13 of 66 r? o @_}




Njé politiké e tillé ka dh&né rezultate pozitive né drejtim t& rekrutimit t¢ stafit akademik dhe shérben si
njé bazé solide pér njé zhvillim t& géndrueshém té tij.
NE& kété ményré, gjaté vitit akademik 2017-2018 jané rekrutuar dy pedagogé efektivé (me gradén Dr.)
Megjithaté mbetet akoma pér t€ béré né drejtim t& rekrutimit té personelit akademik efektiv pér t&
mundésuar uljen e ngarkesés né kufij t& pranueshém.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mé&simor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né& pérputhje me objektivat e
programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmé&s mé&simor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me strategjiné pér
zhvillim t& institucionit.

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale
qé i pérkasin organizimit t&¢ programeve &
studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe pércaktimi
i ngarkesés mésimore béhet n& pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore n& fuqi.

Personeli

oh

akadem dhe administrativ i
institucionit &shté i angazhuar n& pérputhje me
objektivat e programeve t€ studimeve dhe pér

arritjen e tyre.

Personeli akademik dhe administrativ i
institucionit &shté i angazhuar n& pérputhje me
strategjiiné pér zhvillim t€  institucionit.

Performanca e mésimdhénies kontrollohet né
ményré periodike né t& gjitha aspektet duke dhéné
edhe rekomandimet pérkatése [Evidencé 86].

rtimin

i

Vendimet pér hartimin dhe rishikimin e
kurrikulave merren me propozim t& njésisé bazg,
departamentit [Evidencé 52].

Cdo anétar i departamentit ka t& drejté t& b&jé
propozime dhe té argumentojé pérpara kolegéve
ndryshimet e propozuara. Nése vendimi miratohet
né nivel departamenti, kalon pér miratim né
instancat mé t& larta t&¢ Késhillit t& Fakultetit e mé
pas né Senatin Akademik.

%

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit n&
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

ploté né programet e studimeve t€ ciklit t& dyté dhe
né programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté pérbén sé paku 70% t& personelit akademik té
angazhuar pér realizimin e programeve respektive
t& studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vlerésimit t& personelit;
Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dh&nash &

Albanian University i ka t& pércaktuara né
dokumentacionin bazé qé rregullon veprimtarin€ e
institucionit, parimet, kriteret dhe procedurat pér
punésimin e personelit akademik efektiv dhe me

iy

oo g TF = .
L) ) 1] v 1L O].

Personeli akademik efektiv(PAE) i angazhuar né
programin e studimit MSc né€ “Teknologji
Informacioni” pérbén rreth 67% té personelit
akademik total, ndérsa ngarkesa mésimore e
realizuar nga personcli akademik -efektiv(PAE)
gshté né masén 74% [Evidencé 32].
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raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve
pér vende vakante, etj.

AU ndjek procedura ligjore dhe transparente t&
vlerésimit té personelit. Pér pedagogét, kryhet
vlerésim edhe nga studentét si dhe ndiget progresi i
tyre nga ana e Pérgjegjésit t& Departamentit.

Zyra e Burimeve Njerézore ka njé bazé t&¢ dhénash
pér t& gjithé procesin e rekrutimit te personelit dhe
njoftimeve pér puné.

jat nit dhe

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t&€ paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore
“Doktor” (“PHD™) té fituar prané universiteteve
peréndimore dhe pérvojé akademike n& kéto
universitete;

Kriteri 2 Titullari i 1éndés/modulit n& programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t&é paktén
gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit
né programet e studimeve “Master profesional” ka
té paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomé€n
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe
njé pérvojé profesionale sé paku S-vjecare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit jané
té punésuar me koh& t& ploté né& institucionin q&
ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e

Pérgjegjési i Departamentit, Dr. Genta Rexha, q&
&shté dhe pérgjegjése e programit t& studimit MSc
né “Teknologji Informacioni” ka gradén shkencore
“Doktor” (“PHD”) té fituar prané “Universitetit t&
Dyté té Napolit” (Itali) dhe me eksperiencé
kérkimore né& Institutin e Motorave né Napoli,
pjesé e Qendrés Kombétare t& Kérkimit Shkencor

né Itali [ https:/albanianuniversity.edu.al/staff-
members/dr-genta-rexha/ ].

AU angazhon kryesisht si titullaré t& 1&€ndéve,
moduleve personel akademik i cili minimalisht ka
gradén shkencore Doktor [Evidencé 132].
Drejtuesit e njésive, Rektori, zv/Rektori, Dekani,
Zv/Dekani, si dhe Pérgjegjési i Departamentit, jan&
t& punésuar me kohg té ploté né AU.

Personeli akademik i Departamentit t& Inxhinierive
mbulon zhvillimin e praktikave profesionale
[Evidencé 30] si dhe t& projekteve né fushén e
teknologjisé s& informacionit.




Kriteri 1 Studentét g& ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udhéheqés pér punén kérkimore
dhe tezén qé& pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim t€ studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udhéheqési
shkencore “Doktor’;

ka té paktén gradén

Kriteri 3 Udh&hegési nuk mbikéqyr mé& shumé se 5
(pesé) studenté njékohésisht pér temat me karakter
kérkimor té aplikuar (si ato t& ofruara né programet
e studimeve né fushat e shkencave t€ natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10
(dhjeté) studenté njékohésisht pér temat e ofruara
né programet e studimeve n& fushat e shkencave
shogérore ¢ humane.

Té gjithé¢ studentét qé ndjekin két€ program
studimi, gjaté programit t& studimeve pérgatisin
dhe mbrojné njé punim diplome nén drejtimin e
njé udhéheqési [Evidencé 45].

Né rregulloren e programit t& studimit Master i
Shkencave né “Teknologji  Informacioni”
pércaktohet se udheheqési i diplomés duhet t€ keté
gradén shkencore “Doktor” [Evidencé 45, Neni
32].

Udhéhegési nuk mbikéqyr mé shumé se 5 (pes&)
studenté njékohésisht [Evidencé 45, Neni 32]
(duhet theksuar se pér vitin akademik 2017-2018
jan& mbrojtur vetém 4 diploma)

Knten 1 Fusha studimore- kérklmore né té cilén
&shté specializuar udhéheqési éshté né pérputhje me
fushén studimore né té cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udhéhegési ka njohuri t&€ avancuara
teorike dhe aftési t& vecanta kérkimore né fushén né
té cilén ofrohet programi i studimeve dhe né & cilén
8shté parashikuar t& hartohet teza.

Krlterl l Instltucwm dcshmon njé angazhlrn
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen €
objektivave t& programeve té studimeve (& ciklit t&

dyte.

léndéve laboratorike, duke punuar me grupe té

Departamenti gja{é éhqynnnlt propoéve

temén e diplomés garanton gé udhéheqési i
propozuar t€ jeté né pérputhje me fushén e
programit t& studimit dhe temén e propozuar
[Evidencé 45, Neni 32].

Né se nuk ka pedagogé t€ brendshém t&
pérshtatshém pér t&é udhéhequr njé temé t& caktuar,
atéheré Departamenti ka t& drejté té caktojé njé
pedagog té Jashtém brenda k:ntereve té kerkuara

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizités né mstltucmn
rezultoi se personeli ndihmés akademik (2 anétar€)
i angazhuar pér zhvillimin e oréve laboratorike ka
kualifikimin e duhur dhe punon jo vetém né
mbéshtetje t& realizimit t& procesit mésimor, por
edhe pér mirémbajtjen e bazés laboratorike (e cila
gsht¢ njé bazé laboratorike bashké&kohore).
Kryesisht seancat laboratorike kryhen nga personel

vegjél studentésh.
Personeli akademik &shté i angazhuar pér

pérmbushjen e objektivave té programit té
studimit. Departamenti kontrollon dhe vleréson
punén e tyre népérmjet anketimeve té kryera me

studcntet [Ewdence 20 VJdence 22|
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Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore
né fugi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve (€
ciklit t&¢ dyté dhe né programet e integruara t&
studimeve té ciklit t& dyté dhe organizimi e drejtimi
i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

" Nga shqyrtimi i dokmncntébionit, GVJ.“ éshtélr.i

mendimit se ngarkesa mésimore realizohet né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi si
dhe kontratés sé lidhur me AU.

Megjithaté duhet theksuar fakti se pérgjithésisht
pedagogét efektivé té angazhuar né kété program
studimi kané njé ngarkesé relativisht té larté (gé né
ndonjé rast arrin deri né mbi 700 oré) [Evidencé
32].

Kjo edhe pér shkak t€ angazhimit edhe né
programe t& tjeré studimi g€ mbulohen nga
Departamenti i Inxhinierive apo edhe nga
departamente t& tjeré.

Gjithashtu numri i léndéve té zhvilluar nga njé
pedagog né mjaft raste éshié shumé i larté (né
ndonjé rast shkon deri né 10 léndé).

Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli
akademik né programin e studimit MSc né
“Teknologji Informacioni” si dhe organizimi e
drejtimi i tij, vlerésohen me oré mésimore ( shih
aneksin).

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash
t& hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit
ndihmés  mésimor-shkencor dhe  personelit
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik.

onkluzionet € vieresimit:

PAE/PAK.

vazhduar me procesin e rekrutimeve té PAE.

Gjaté vizités s&¢ GVJ n€ zyrén e burimeve njerézore
rezultoi se AU ka njé bazé té dhénash t&
hollgsishme pér anétarét e personelit akademik.

AU disponon njé informacion t€ pérditesuar pér
personelin akademik. Pér ¢do vit akademik
pércaktohet safi akademik q& do t& angazhohet (i
ndaré sipas semestrave) dhe lidhen kontratat me
PAK.

Kriteret shpallen publikisht shpallen népérmjet
Shérbimit Kombétar té Punésimit [Evidencé shtesé
5], televizionit t&¢ AU dhe fages web t& AU
[https://albanianuniversity.edu.al/sq/vende-

vakante/] dhe pérzgjedhja béhet me konkurs

e Gjaté vitit t& fundit akademik ka patur rekrutim & personelit akademik efektiv duke béré t&
mundur rritjen e numrit t& personelit akademik me tituj e grada si dhe pérmirésimin e raportit

Megjithaté, duke patur parasysh angazhimin e personelit akademik edhe né programe té tjera
studimi qé mbulon Departamenti, rekomandohet ulja e ngarkesés mésimore si dhe e numrit 1¢
léndéve té zhvilluara nga njé pjesé e tyre né kufij té pranueshém. Kjo mund té realizohet duke




e Personeli akademik i punésuar me kohg t& ploté pérbén 2/3 e personelit akademik t&€ angazhuar
pér realizimin e programit t& studimit, ndérsa pérsa i pérket ngarkesés mésimore & realizuar, ajo
mbulohet né njé masé gé e kalon kufirin 70% nga personeli akademik efektiv, ndaj mund té
konsiderohet qé ky kriter respektohet.

e Personeli akademik me kontraté, paraget géndrueshméri né vite dhe duke gené personel i
kualifikuar ka treguar pérkushtim né realizimin e programit.

e AU ka té dhéna t& detajuara pérsa i takon personelit akademik t€ angazhuar, formén e punésimit
dhe ngarkesén e realizuar. AU ndjek procedura transparente per rekrutimin e personelit
mésimdhénés. Véshtirési paragiten n& rekrutimin e personelit akademik me kualifikimin e
kérkuar.

Standardet e késaj fushe jané pérmbushur kryesisht

4. Infrastruktura né funksion t& programit t& studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Departamenti i Inxhinierive si njési baz& e Fakultetit t&¢ Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike
zhvillon aktivitetin e tij né godinén e cila ndodhet né adresén “Rruga e Kavajés™. Godina e cila &sht&
n& shérbim t& gjithé programeve t& studimit t& Fakultetit, ka ambientet e saj t& pérshtashme pér
shvillimin e procesit mésimor (pérfshiré edhe seancat laboratorike) si dhe ofron shérbime
suplementare si biblioteké, zyré informacioni pér studentét, mjedis ¢lodhés (kafeteri), mjedis pér
fotokopjime, nyje higjeno-sanitare etj. [Evidencé 27].

Nga vézhgimi i ambienteve, GVJ konstaton se ato jané t& pérshtatshme dhe t& mjaftueshmé pér
zhvillimin e procesit mé&simor. Sallat e leksioneve jané t& paisura me mijetet e nevojshme didaktike si
videoprojektor, ekrane projektimi etj. Ményra e realizimit t&¢ mésimdhénies bazohet né metoda e
teknologji bashkékohore.

Né funksion t& programeve t& studimit t& ofruara nga Departamenti i Inxhinierive, institucioni ka
ngritur laboratoret mésimore si mé posht€ [Evidencé 82]:

e Laboratorét e Informatikés 1 — 2 (Simulimeve),
e Laboratori i Infrastrukturés sé Rrjetave,
e Laboratori i Fizikés,
e Laboratori i Kimisé,
e Laboratori i Elektroteknikés,
e Laboratori i elektronikés analoge\laboratori i elektronikés dixhitale,
e Laboratori i matjeve elektrike dhe elektronike,

aharatori i automatikés dhe kontrollit (dbe
e Laboratori i makinave elektrike.
Kéta laboratoré jané t& pajisur me aparatura dhe pajisje bashk&kohore né pérputhje me kérkesat e
programeve té studimit t& Departamentit. N& ményré € vecantt, né funksion t& programit t& studimit
MSc né “Teknologji Informacioni” shfrytézohen laboratorét e simulimeve dhe infrastrukturés sé&
mrjetave.
Biblioteka né& dispozicion t& studentéve t& Fakultetit, e cila funksionon né orarin 8.00 - 16.00 nga e
héna deri t& premten dhe né orarin 8:00 — 12:00 ditén e shtuné, ofron njé numér titujsh pér t& mbuluar




programin e studimit t€ ofruar. Synohet disponibiliteti i literaturés bazé né gjuhén shqipe, por
shfrytézohen edhe librarité elektronike & cilat pérmbajné libra apo botime shkencore né drejtim té
teknologjisé s& informacionit. Pérgjithésisht pér secilén 1éndé apo njési léndore, pedagogu i udhézon
studentét pér literaturén bazé dhe pér literaturén e rekomanduar [Shénime gjaté vizités]. Literatura
bazé &shté kryesisht ajo q& pérdoret edhe né Universitete t& tjera publike e private né gjuhén shqipe.
NE& literaturén bazé rekomandohen edhe tekste t& pérkthyera nga shtépi t& ndryshme botuese, si dhe
tekste né gjuhé t& huaj. Né ¢do rast, pedagogu u ofron studentéve leksionet e tij t& shkruara [Shénime
gjaté vizités]. Literatura ndihmése &shté gjithashtu e parashikuar dhe e pasqyruar né syllabusin e ¢do
lénde [Evidencé 132].

Biblioteka e Fakultetit, ¢ cila shérben njékohésisht edhe si sallé interneti dhe si mjedis pér
fotokopjime, ka njé kapacitet relativisht € kufizuar.

Né biblioteké gjenden rreth 100 tituj librash né fushat inxhinierike me rreth 330 kopje [Evidencé 76].
Vetém né vitin akademik 2017-2018 biblioteka &shté pasuruar me 119 kopje [Evidencé 76]. Né
biblioteké& jané t& instaluara 25 terminale t€ lidhura né njé¢ kompjuter géndror, té cilét vihen né
dispozicion t& studentéve, duke i mundésuar atyre kérkimin né internet dhe aksesimin e librarive
online [Evidencé 77] t& késhilluara nga departamenti.

Vlerésimi sipas Standardeve

| studimeve té ogrameve (& integruara t¢ sfudin : dyte g ofron.
Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme, | Fakulteti 1 Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike
qé nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis | zhvillon aktivitetin e tij né godinén e cila ndodhet
ku zhvillohet veprimtaria mésimore; né adresén “Rruga e Kavajés”. Godina e cila &shté
Eady iyl né shérbim té gjithé programeve t& studimit t&
_Kﬁ.teri_ 2_ Ifét_o Tjedlse Jal?é o Wepomchm & Fakultetit, ka ambientet ¢ saj t& pérshtashme pér
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet; shvillimin e procesit mésimor (pérfshiré edhe
Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé seancat laboratorike) si dhe ofron shévbine
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe suplementare si biblioteké, zyré informacioni pér
kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe studentét, mjedis clodhés (kafeteri), mjedis pér
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin fotokopjime, nyje higjeno-sanitare etj.

e programeve té studimeve g& ofron; Mijediset jané né dispozicion t& institucionit pér njé
kohé 10 vjecare [Evidencé 27].

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t€ | Programi i studimit MSc né Teknologji
mijaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t€ | Informacioni zhvillohet térésisht né godinén e cila

né fushat e . shénflctésisé, veterinarisé, bujqésisé, Sipas RVB, si dhe nga diskutimet tl;e sitieil o
Sislmhvcvs pokicn, 5 pedagogé t& programit t& studimit rezulton se
praktikat profesionale realizohen n€ institucione
shtetérore apo private [Evidencé 106, Evidencé
115]. Kéto bashképunime jané konkretizuar pérmes
marréveshjeve té shkruara. Eventualisht problem
mbetet géndrueshméria e tyre né€ kohé.
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Kriteri 1 Institucioni sigum tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése té mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t&
programit té studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore té nevojshme pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan
té detajuar pér shtimin e zérave t&é bibliotekés n&
mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitien e tezés nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér kété qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje
me oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e
studentéve.

Gjaté takimit me stafin akademik dhe studentét
GVJ konstatoi se pedagogét u rekomandojné
studentéve tekste mésimore q& shérbejn€ si
literaturé bazé si dhe leksione dhe materiale t€ tjera
ndihmése [Shénime gjaté vizités].

Gjaté vizités tek biblioteka u konstatua se
disponibiliteti i literaturés bazé né gjuhén shqipe,
por shfrytézohen edhe librarité elektronike
[Evidencé 77] té cilat pérmbajné libra apo botime
shkencore né& drejtim t& teknologjis€ s&
informacionit. Vémendja e shtuar ndaj bibliotekés,
bazuar edhe né konstatimet e akreditimit t&
méparshém, ka béré qé t& keté njé pasurim t&
konsiderueshém t& saj me tituj n&€ shérbim té&
programit t& studimit [Evidencé 76].

Bazuar né azhornimet vjetore t€ programeve t€
1éndéve nga ana e pedagogéve titullaré, hartohet
plani i detajuar (dhe buxheti pérkatés) me librat e
rinj me té cilét konsiderohet e nevojshme t&
pasurohet biblioteka [Evidencé 26], pér t’ju ardhur
né ndihmé studentéve dhe pér t’i mbajtur t&
azhornuar me zhvillimet mé té fundit t€ programeve
pérkatése.

Biblioteka &shté né dispozicion t& studentéve né
orarin 8.00 - 16.00 nga e héna deri t& premten dhe
8:00 — 12:00 ditén e shtuné dhe, me pérjashtim t&
dités sé¢ shtung, nuk pérputhet miré me oraret e
zhvillimit t&¢ seancave mésimore (duke gené& se
mésimet pér programin e studimit zhvillohen

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t&

informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisiet e mjediseve mésimore jané t€
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet
e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve &

Konstatimi i GVJ &€s
pérshatshme dhe me hapésira funksionale pér
zhvillimin e t& gjitha veprimtarive universitare.
esa € ven€ né disy

pajisur me salla leksionesh, seminaresh,
konferencash, laboratorésh t& informatik&s dhe t&
inxhinjeris& té nevojshém pér realizimin e
programit t€ studimit.

Mjediset mésimore jané t&€ pajisur me mjetet e
nevojshme pér nj¢ mésimdhénie cilésore né
pérputhje me qéllimet dhe objektivat e programit t&
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studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave &
parashikuara nga programi i studimit, n& p&rputhje me
géllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né
pérmirésim t& vazhduesh&m;

Kriteri 4 Institucioni, né varési té programeve (€
studimeve qé ofron, ka sé paku njé laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

studimit.

Laboratorét e nevojshém pér zhvillimin e programin
té studimit MSc né “Teknologji Informacioni”, jané
kryesisht laboratoré virtualg, ku punohet né&
kompjuter népérmjet pérdorimit t€ programeve t€
ndryshme té simulimit. Praktikat profesionale
zhvillohen kryesisht né& institucione &€ tjera
shtetérore apo private [Evidencé 106].

Pér realizimin e programit t& studimit MSc né&
“Teknologji Informacioni” pérdoret kryesisht
laboratori i informatikés, ku jané instaluar
programet e ndryshme q& p&rdoren pér kryerjen ¢
praktikave laboratorike né trajtén e simulimeve. Nj&
zhvillim pozitiv né kété drejtim pérbén investimi né
paisjen e Laboratorit t& Infrastrukturés sé¢ Rrjetave
[Evidencé 25] duke pérmirésuar n& k&€ ményré
bazén laboratorike né shérbim t& programit t&
studimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

e Mjediset aktuale jané t& pérshtatshme dhe me hapesira funksionale pér zhvillimin e té gjitha
veprimtarive universitare. Infrastruktura q& &shté né dispozicion t& zhvillimit t& procesit m&simor
plotéson standartet dhe kriteret e cilésisé. Godina, disponon njé infrastrukturé moderne. Sallat e
leksioneve jané t& paisura me videoprojektor. Laboratorét € informatikés jan& té paisur me
programet e nevojshme t& pércaktuar né programin mésimor. Laboratorét mésimoré jané té
kompletuar rishtas duke u paraqitur me paisje t& reja bashkékohore pér zhvillimin cilésor t&

seancave praktike.

e Biblioteka pérgjithésisht ofron kushte t& mira. Fond i botimeve ka ardhur duke u pasuruar duke
mbuluar né njé masé t&¢ madhe 1éndét me literaturén bazé. Veg késaj mund t& shfrytézohen edhe
bibliotekat on-line si dhe librarité elektronike t& cilat pérmbajné libra apo botime shkencore né

drejtim t& teknologjisé s& informacionit.

e Kryerja e praktikave profesionale realizohet né institucione té tjera shtetérore apo private me t&

cilat jané lidhur marréveshje.

Standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Burimet financiare & universitetit jan& kryesisht nga tarifat e shkollimit. Té gjitha kéto t& ardhura
shkojné pér rritjen e kapaciteteve dhe pérmirésimin e strukturave menaxhuese. N& rang universiteti ka
njé njési e cila merret me menaxhimin e burimeve financiare, dhe kontrollin e tyre.

Rreth 1/3 e burimeve t& t& ardhurave shpenzohet pér girané e objektit dhe shérbime t& tjera t€ lidhura
me té (mirémbajtja, pastrimi, ngrohja, fiohja, etj.) [Evidencé 2, fage 17].
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Pjesé tietér e burimeve t&€ t€ ardhurave shpenzohet pér pagesén dhe sigurimet e punonjésve té
brendshém dhe t& jashtém, si dhe pér mbulimin e shpenzimeve g€ lidhen me reklamén, shérbimin
internet, pajisjet e aparaturat, mjetet € konsumit dhe detyrimet ndaj shtetit.

Té ardhurat dhe financimet né institucion regjistrohen, pérpunohen dhe auditohen mbi bazén e njé
numri unik identifikues (NIPT-i) € léshuar nga QKR.

Institucioni ka njé raport financiar pér ¢do vit buxhetor t& hartuar dhe certifikuar nga eksperté té
jashtém (audit i jashtém) [Pasqyra financiare 2017, Pasqyra financiare 2016, Raport eksperti
kontabél]. Nga analiza e pasqyrave financiare rezulton se pér tre vitet e fundit marré né konsideraté
institucioni rezulton me fitim t& qéndrueshém. N& kété ményré institucioni nga pikpamja financiare
garanton zhvillimin e tij perspektiv.

Sipas RVB [Evidencé 2, fage 17], kostoja pér njé student né programin e studimit Master i Shkencave
né Teknologji Informacioni &shté 124 000 leké.

Eventulaisht institucioni mund t& punojé né drejtim t& diversifikimit t& burimeve t& financimit, duke
mos u kufizuar vetém tek tarifat e shkollimit, por duke ofruar shérbime pér t& tretét, duke u angazhuar
né projekte shkencore si dhe eventualisht projekte zbatimi.

Vlerésimi sipas Standardeve

| ¢ situates finane
Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjithé situatén | AU bén njé audit t& pérvitshém nga njé
financiare pér pérdorimin e buxhetit té véné né | kontabél i miratuar dhe i regjistruar pér

dispozicion pér realizimin e programeve t€ studimeve t€ | gituatén financiare, e cila béhet mbi bilancin
ciklit t& dyté dhe programeve t& integruara (€ studimeve t€ | o ¢do viti kalendarik.
ciklit té dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t& qarté t& I;Ié ljaport:inh 4 “aud(;Et parzqul;en_ o f}ltha
granteve t€ huaja & pérfituara dhe kontratave t& ?tym:net . t? - u.rat (_ .e n re:eruar
chimove 15 lifliars 88 fupksion 1% Teshiest 49 | SO SRR Snpivarsiton puik perfiton

programeve t& studimeve t& ciklit t€ dyt€ dhe programeve ndonjé grant t& huaj.
t& integruara t& studimeve t€ ciklit t& dyte;
Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t€
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit | hollésishme referuar bilancit pér t& ardhurat
té té ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion & | dhe shpenzimet.
rritjes sé cilésisé sé studimeve né kété cikél studimesh.

st I
Kriteri 1 Institucioni harton njé raport qé pasqyron t& | AU harton raportin € bilancit t& t& gjithé
dhéna té hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e | shoqérisé ¢do vit né t& cilin parashikohen té
programeve t& studimeve, si kostot operacionale, kostot | dhéna té hollésishme financiare pér t&
fikse & mjediseve dhe té pajisjeve, €. ardhurat dhe kostot. Ky raport disponohet
nga zyra e financave té universitetit.

AU i ka t& dokumentuara raportet financiare
pér té tri vitet e fundit [Pasqyra financiare
2017, Pasqyra financiare 2016, Raport

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programeve t&
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e té
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ardhurave né té ardhmen. eksperti kontabél].

AU déshmon njé géndrueshméri financiare.
Eventualisht, né¢ t&é ardhmen, mund t€
punohet n& drejtim t& diversifikimit &
burimeve té financimit.

Konkluzionet e vierésimit:

- Né ményré té pérvitshme hartohet njé raport financiar g¢ pérmban njé pasqyré té hollésishme
financiare té té ardhurave dhe shpenzimeve;

- Cdo vit, AU bén njé auditim t& jashtém pér sa i perket situatés financiare;

- Duke iu referuar raportit financiar zyrtar AU ka njé bilanc vjetor pozitiv, i cili garanton
ecuring perspektive té programeve t& studimit.

- Ka rritje t& t& ardhurave (por qé lidhet me rritjen e numrit t& studentéve);

- Konstatohet géndrueshméri financiare e AU, por eventualisht mund t& punohej né drejtim t&
diversifikimit t& burimeve t& financimit.

Standardet e késaj fushe jané pérmbushur

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Mbéshtetur né dokumentacionin né RVB, dokumetacionin mbéshtetés t&¢ AMS dhe gjaté vizités né
institucion rezulton se: “Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé” &sht& ngritur dhe funksion né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit shqiptar mbi arsimin e larté si dhe dispozitat e Statutit e AU dhe
t& Rregullores Mésimore. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé né AU funksionon népérmjet
Njésisé sé Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé (NjSBC) [Evidencé 43 neni 14] dhe shtrihet deri né
nivel Departamenti [Evidencé 83, Evidencé 84]. NJSBC rezulton te jeté né& varési t& Rektoratit &
Universitetit [Evidencé 66], dhe ka pér detyré paragitjen e raporteve semestralé dhe vjetoré né t& cilét
pérfshihen informacione dhe vler#sime pér procesin e mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor,
cilésing e shérbimit akademik dhe administrativ t& ofruar, si dhe rekomandon masa p&r pérmirésimin €
parametrave té& cilésisé né t&€ ardhmen.

NJSBC é&shté e pérbéré nga 4 anétaré (Tabela 6, Aneksi 1), nga & cilét dy jang pérfagésuesit né nivel
Departamenti. Eventualisht kjo zyré mund t& plotésohej edhe me njé student pér t& dhéné frymén e
gjithé pérfagésimit.

Nga takimet me pedagogé dhe pérfagésues & zyres s& NjSBC, rezulton se né nivel njésie bazg, né
fillim t& ¢do viti akademik, gjaté procesit t& mésimdhénies, dhe né pérfundim t& tij t& analizohen dhe
t& vlerésohen programet mésimore, literatura dhe format e vlerésimit. Kontrolli dhe vlerésimi béhen
& g ti 18 dhé isti : jaté ctimeve t& studentéve, fokuS iR mmmme—
[Evidencé 19], raporteve t€ vetévlerésimit t& pedagogéve, raporteve semestrale [Evidencé 22] dhe
vjetore t& njésive bazé [Evidence 21], si dhe rezultateve t& arritura nga studentét. Kéto t& dhéna
statistikore vihen né dispozicion t& NjSBC nga njésia bazé & sekretaria mésimore. NjSBC analizon té
dhénat dhe nxjerr né pah ¢éshtjet dhe situatat pér pérmirésim, me géllim rritjen e performancgs s
mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor, ndérveprimit t& t€ gjithé faktoréve pérbérés s& Universitetit.

Gjaté vitit akademik 2017-2018 jané realizuar 2 anketime me studentét ¢ programit t& studimit MSc
“Teknologji Informacioni”, njé né pérfundim t& semestrit t& paré dhe nj& né pérfundim t& semestrit t&
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dyté. N& semestrin e paré kané marré pjesé n& anketim rreth 50% e student&ve ndérsa n& semestrin e
dyté kané& marré pjesé né anketime rreth 39% e studentéve.

Né pérfundim té semestrit t& paré 2017-2018 dhe né pérfundim t& vitit akademik Departamenti i
Inxhinierive ka hartuar raportin semestral [Evidencé 22] dhe né pérfundim t€ vitit akademik ka hartuar
raportin vjetor [Evidencé 21], né t& cilin pérfshihen & dhéna pérshkruese dhe sasiore mbi ¢éshtje g€
lidhen me gjendjen e programeve & studimit, vlefshméring e akreditimit, stafin akademik t& rekrutuar,
literaturén e re t& hyré né& bibliotek&, rezultatet e arritura té studentéve, kalueshméria dhe nota
mesatare, marréveshjet e bashképunimit, veprimtaria kérkimore shkencore, dhe né fund paraqitet
analiza SWOT, si dhe vendosen detyra pér pérmirésime né t& ardhmen. Né kéto raporte kang gjetur
vend edhe rezultatet e pérftuara nga anketimet e studentéve mbi punén e pedagogéve si dhe rezultatet
e pérftuara nga fokus-grupet, duke dhéné edhe rekomandimet pérkatése.

Bazuar né RVB dhe né gjéndjen e konstatuar gjaté vizités, AU ka politika t& qarta t& vlerésimit t&
mbéshtetura né standartet e cilésisé. Nuk u evidentuan ndryshime ndérmjet t& dhénave t€ deklaruara
dhe atyre té konstatuara.

Vlerésimi sipas Standardeve

L

Pas shqyrtimit t¢ DVV dhe takimit me pérfaqessi
Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, | ¢ NJSBC gjaté vizités né institucion GVJ konstaton
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e | e AU pérdor metodologji vlerésimi pér secilin nga
programeve t& studimeve; proceset akademike g& kontrollohen gjaté vitit dhe
rezultatet e tyre i raporton prang rektoratit,
dekanateve dhe njésive bazé € fakulteteve

[Evidencé 86].

A el ; AU rekomandon detyra, zbatimi i té cilave ndiget
5::;;1“3 dheh::tzlunllt‘:tc:tuqé l:;‘::::; ar:;;lltatet g nga ana e strukturave dhe veté NjSBC. Informacioni
: i pérftuar, e g¢ menaxhohet nga NjSBC, béhet pjesé
edhe e raporteve t& vetévlerésimit, pjesé e t& ciléve
gsht¢ edhe RVB i programit t& studimit Master i
Shkencave né “Teknologji Informacioni” duke
T& térthorta: kontribuar né pérmir&simin e cilésis¢ [Evidencé 2].

a. Sondazhe: té studentéve qé ndjekin programet : : ) 4
e sdimeve, & 8 diplomusrve né ko | Departamenti harton raportin semestral [Evidencé

ograme né vitet e méparshme akademike 22] dhe até vjetor [Evidencé 21] né & cilin jepet né
apo né ciklet ¢ ndryshme t€ studimeve; & detajuar edhe plani i VW - .

b. Sondazhe té vlerésimit t& mésimdhénies, | Gjithashtu pér ¢do léndé t& zhvilluar béhet vlerésimi

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion
né vetévlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit té
brendshém té cilésisé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlergsimit,
pérdor metoda t€ térthorta ose t& drejtpérdrejta.

kurrikulés, té t& mésuarit; i mésimdhénésit duke llogaritur né két€¢ ményré
c. Pyetje konceptuale; indeksin e performancés.
d. Intervista;
e. Etj. Format e pérdorura pér vlerésim t&€ performances s&
trupés akademike, procesit mésimor, infrastrukturés
T¢ drejtpérdrejta: dhe problematikave té jetés studentore jané:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
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standardizuara kombétare/ndérkombétare
(p.sh. provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

¢. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet
e vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né
vlerésimin e detyrave t€ kryera gjaté zhvillimit
t& programit t& studimit (puné individuale apo
né grup, detyra kursi pér té analizuar t&
kuptuarit konceptual, referatet, projektet,
provimet, etj.);

f. Vézhgime

gjaté kryerjes sé

ushtrimeve/praktikés;
g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

- Fokus grupe (pér vitin akademik 2017-2018
organizuar né dhjetor 2017);

- Pyesoré pér studentét: organizuar né fund t&
semestrit t& paré dhe né fund t& vitit akademik
2017-2018.

Pér vlerésimin e rezultateve té t& nx&nit pé€rdoren
forma t& larmishme si testime ndérmjetése dhe
pérfundimtare me note, vlerésim i punimeve
individuale, vlerésim i praktikave profesionale etj.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga
institucioni, pér vlerésimin e brendshém;
publikon  rregullisht

Kriteri 2 Institucioni

prezantime né faqe interneti, video e audio etj. pér
vlerésimin e brendshém.

AU, né pérfundim t& ¢do viti akademik, publikon
né fagen zyrtare t& tij, raportin vjetor t&
veprimtarisé ~mésimore dhe kérkimore -
shkencore, duke pérfshiré edhe analizén SWOT.
hitp://albanianuniversity.edu.al/wp-
content/uploads/2017/04/Raporti-Vjetor-NJSBC-

Kriteri 1 Institucioni harton njé
vlerésimin e ecurisé s& programeve t€ studimeve t&
ciklit t¢ dyté dhe programeve té integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g& synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve t€ ciklit té

(1A aly rOd] e -

ciklit t& dyt.

2016-2017-Perfundimtar.pdf

iz& vjetore pér AU harton nj.é analizé vjetore per vierésimin e

ecurisé sé programeve mésimore t& ciklit t& dyté
duke i pérmirésuar brénda hapsirave ligjore.

AU pérdor instrumentet ¢ duhura pér sigurimin e

cilésisé; népérmjet NjSBC.

Rektorati kontrollon progesin e mésimdhénies,

grkimit shkencor dhe sh&rbimeve [jera
universiteti kryen.

T
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Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura té caktuara pér sigurimin e cilésis¢ dhe
standardeve té programeve t€ tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formal&
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme & programeve té studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t¢ vet dhe té studentéve qé ndjekin
programet e studimeve g& ofrohen, pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jané
publikuar.

AU ka kryer procedurat e akreditimit institucional
dhe bazuar né Vendim e Bordit t&¢ Akreditimi nr. 90,
dt. 20/10/2017 institucioni &shté akredituar pér njé
kohézgjatie 2 vjecare (Vendim i Bordit &
Akreditimi nr. 90, dt. 20/10/2017).

NjSBC dhe té ngarkuarit nga Departamenti pér
vlerésimin e cilésisé pér programin e studimit
Master i Shkencave né “Teknologji Informacioni”
pérdorin  instrumentét t&€ shuméllojshme pér
mbledhjen, pérpunimin dhe shpémndarjen e
informacionit mbi cilésiné.

Institucioni ka njé politiké té qarté dhe ndjek
procedurén e vlerésimit periodik, ¢do vit, népérmjet
raporteve t& vler&simit dhe pyetésoréve né ¢do fund
t& ¢do semestri [Evidencé 22].

Programet ¢ studimeve dhe syllabuset rishikohen
¢do fillim viti akademik [Evidenc€ 51], [Evidencé
52], me pjesémarrjen e grupeve t€ sigurimit t&
cilésisé né nivel Departamenti. Theksi vihet né
pérditésimin me literatur& bashkékohore, ndryshimet
né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés dhe
ndryshimet n& legjislacion. Kjo realizohet n&
bashképunim edhe me Zyrén e Zhvillimit t&
Kurrikulave dhe Komisionin pér Mésimin dhe
Kurrikulat.

Institucioni, népérmjet Departamentit, né fillim t&
¢do viti akademik né javét orientuese sqaron
studentét dhe stafin akademik mbi réndésiné e
vlerésimit té cilésisé dhe akreditimit t€ programeve
t& studimit. Avantazhet dhe disavantazhet gé kané
kéta t& fundit nga vlerésimi cilésor dhe akreditimi i
programeve té studimit dhe vlerésimi institucional.

AU ka gjithmoné né vémendjen e tij pérmirésimin e

cilésisé sé veprimtarisé mésimore dhe kérkimore -
Mmqrofmh‘mw

Sigurimi i cilésisé &shté pjesé e strategjisé s&
pérgjithshme & zhvillimit t& Universitetit. Strategjia
gshté e publikuar né fagen zyrtare t& AU (
https://albanianuniversity.albaniancollege.edu.al/wp-
content/uploads/2017/04/STRATEGJI-E-
ZHVILLIMIT-INST.AU-2017-2022-1.pdf )

Page 26 of 66 |\ S ; :

%




Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né RVB, vizitén né institucion dhe dokumentacionin e véné né disozicion rezulton se:

- N& AU sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésisé &sht& ngritur dhe funksionon me t& gjitha
strukturat né pérputhje me kérkesat e Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé.

- N nivel Departamenti, analizohen programet mésimore, literatura, sistemet e vlerésimit, para
¢do fillimi t& vitit t& ri akademik dhe né& vazhdim t€ tij.

- N& Departament jan& institucionalizuar elementé té sistemit t& sigurimit t& cilésisé, &shté
ngritur dhe funksionon njé sistem i ploté i dokumentuar g€ t garantojé sigurimin e cilésisé né
té gjitha aktivitetet e tij, né pérputhje me standartet pérkatése.

- Nga bisedat me drejtuesen e Departamentit t& Inxhinierive dhe me stafin akademik t&
programit t& studimit u evidentua déshira pér nevojén e pérsosjes sé vazhdueshme t& proceseve
té garantimit t€ cilésise.

- Prania e njé kulture institucionale t& vlerésimit kritik & vetvetes népérmjet organizimit t&
vlerésimeve t& brendshme dhe planifikimit t& pérmirésimeve t& nevojshme, g¢ GVJ e gjeti t&
shprehur né prova dokumentare, jan€ garanci pér gasjen objektive ndaj menaxhimit t€ cilésisé
tani dhe né t& ardhmen.

Standardet e késaj fushe jané pérmbushur

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE
7. Programi i studimit, organizimi i tij
M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e gdo programi studimi

Programi i studimit Master i Shkencave né “Teknologji Informacioni” né Albanian University, &shté
licensuar me urdhér Nr.33, daté 31.01.2012 t& Ministrisé¢ s& Arsimit dhe Shkencés dhe ofrohet me
koh & ploté dhe n& gjuhén shqipe studentéve g€ zotérojné njé diplomé t& ciklit t& paré “Bachelor” né
pérputhje me fushén e studimit dhe plotésojné kushtet ¢ pranimit specifikuar né Rregulloren e
programit t& studimit [Evidencé 127].

Programi i studimit Master i Shkencave né “Teknologji Informacioni” ju ofron studentéve njohurité e
nevojshme pér té pérvetésuar kompetenca t€ avancuara shkencore dhe profesionale né fushén e
Teknologjisé sé Informacionit pérmes metodave, instrumenteve dhe teknikave inovative.

Pérvetésimi i kétyre aftésive behet i mundur né sajé & thellimit t& njohurive, q& studentét marrin né
programet Master i Shkencave duke i zbatuar né planin metodologjik dhe aplikativ, né¢ ményré qé
studentét t& jené né gjendje t& zotérojné kapacitetet e nevojshme pér t& pérballuar problematikat e
ndryshme t& fushés s& studimit, projektimin dhe zhvillimin e sistemeve t& informacionit, si dhe pér t&
dhéné kontributin pérkatés né zhvillimin shkencor dhe teknologjik té kétij sektori [Evidencé 127].

Té diplomuarit né kuadér t& kétij programi studimi do & marrin njohuri teoriko-praktike t& nevojshme,
me qgéllim aftésimin e tyre:
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a) pér t& zhvilluar veprimtariné né institucione publike dhe private, ku ka aparatura t& ndryshme,
qé shérbejné pér pérpunimin e informacionit;

b) pér t& zhvilluar veprimtaringé né ményré i€ drejtpérdrejté né firma t€ ndryshme private t&
pajisura me sisteme informacioni etj.;

¢) pas njé periudhe praktike né profesion dhe studimeve t& avancuara, aftésiné pér t€ drejtuar
kualifikimin edhe pérgatitjen e teknikéve dhe profesionistéve t& ardhshém né kété fushé.

Duke paré zhvillimet e shpejta t& teknologjisé sidomos né fushén e teknologjisé sé informacionit dhe
elektronikés, AU &shté pérpjekur qé t& ndjeké kéto hapa edhe me pérmirésimin dhe pérditésimin e
programit mésimor né fjalé. Ky proces éshté diktuar né njéfaré mase edhe nga ndryshimet né aktet
ligjore e nénligjore qé kané t&€ béjné me arsimin e larté. Programi i studimit &sht¢ hartuar duke
konsultuar eksperiencat mé t& sukseshme né vend dhe jashté vendit pér t& qéné sa mé prané kérkesave
té tregut t& punés dhe nevojave t& shogérisé, n& fushén e elektronikés dhe teknologjisé s€&
informacionit.

Né ményré t& veganté, duke reflektuar dhe zhvillimet e shpejta né kété fushé si dhe manggsité e
konstatuara gjaté akreditimeve & méparshme, programi i studimit Master i Shkencave né “Teknologji
Informacioni” &shté né proces rishikimi [Evidencé 33] népérmjet njé procedure t€ iniciuar né
Departament e duke kaluar né gjithé hallkat né AU Evidencé 52] e duke u pércjellé pér né miratimin
nga MASR. N& pérputhje me ndryshimet e propozuara né planin mésimor &shté kryer edhe rishikimi i
syllabuseve t& 1éndéve pérkatése [Evidencé 53], [Evidencé 54].

Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka 30 javé javé mésimore n€ auditor
> 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér
¢do léndé

Nga analiza e ndarjes s& ECTS sipas formave t& mésimdhénies rezulton se pér planin mé&simor deri né

vitin 2017-2018 pérgjithésisht ka raporte t& drejta ndérmjet formave té mésimdhénies. Pérjashtim bén

integrimi n& njé masé t& pamjaftueshme i elementéve t tillé si detyra e projekte. Duhet theksuar se

kjo &sht& korrigjuar né propozimet € reja t& planit mésimor q& pritet t&€ miratohen e t€ jené aktive pér

vitin akademik 2018-2019 e n& vazhdim.

B Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Leksionet 9 - 11 oré né auditor dhe 16 — 14 oré puné e pavarur e studentit
» Seminaret 8 oré né auditor dhe 17 oré puné e pavarur e studentit
=  Ushtrimet 15 - 16 oré né auditor dhe 10 - 9 oré puné e pavarur e studentit
1 =0 oré puné e pavarur ¢ StudentiE————————
= Detyrén e kursit 2 oré né auditor dhe 23 oré puné e pavarur e studentit
» Praktikén Profesionale 0 oré né auditor dhe 25 oré puné e pavarur e studentit
= Provimi pérfundimtar 3.5 oré né auditor dhe 21.5 oré puné e pavarur e studentit

© Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara
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Pér vitin akademik 2017-2018 ndryshimet né planin mésimor né krahasim me até t€ ligensuar jané
minimale. Ndryshime mé t& médha (deri né 10%) n€ krahasim me planin mésimor aktual jané
propozuar gjaté rishikimit t& kurrikulgs, inicuar né prill 2018.

Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés
Personeli akademik i angazhuar né& zhvillimin e kétij programi studimi &shté personel akademik me
tituj/grada dhe rreth 75% e léndéve mbulohen nga PAE.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

Syllabuset jang hartuar pér ¢do léndé dhe pérmbajné kéto element& bazg:
e Emértimi i modulit/léndés
«  Viti/semestri kur zhvillohet lénda
e  Titullari dhe emri i pedagogut q& do t& zhvillojé 1éndén
« Tipi i léndés né disiplinat A-F
«  Objektivat e 1éndés, njohurité qé 1énda ka per géllim t& japé.
+  Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetésimin e 1éndés.
«  Té gjitha temat gé trajton lénda né aspektin teorik dhe praktik.
« Forma e vler&simit t& studentit
«  Detyrimet e studentit
« Literatura e detyrueshme dhe ajo ndihmése.

GV1J i shqyrtoi té gjitha syllabuset pérkatése t& léndéve t& programit mésimor dhe rezulton se ato jané
hartuar sipas formatit t& kérkuar me elementét bazé t€ tyre [Evidencé 132]. Bazuar n& DVV rezulton
se pér njé pjesé e miré t& syllabuseve mungon z&ri detyra/projekte, por duhet theksuar qé me
rishikimin e planit mésimor pritet riorganizimi i tyre duke pérfshiré edhe kéta element&. Pérsa i pérket
pérmbajtjes sé tyre GV, vleréson se ato japin plotésisht problematikén e léndés duke iu pérgjigjur
objektivave t€ saj.

Duke gjykuar se syllabuset jané né proces pérmirésimi & pérhershém, GVJ rekomandon qé ato té
pérshtaten né ményré té vazhdueshme me kérkesat e tregut, zhvillimin e vrullshém té teknologjisé sé
informacionit si dhe me eksperiencat mé té mira té universiteteve vendase dhe atyre té huaja.

Vlerésimi sipas Standardeve

Ky program &shté akredituar me Vendim t& Bordit t&
T : Akreditimit, VBA nr. 37, daté.19.Q5 20 deuliiiniliGummn:
té studimeve, t& organizuara né module dhe t& kohézgjatje njé vjegare. Ky program pérfundon me
vierésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t& | diplomén Master i Shkencave dhe ofrohet i
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); | organizuar n& module dhe i vlerésuar né kredite sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe grumbullimit
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara | t& Krediteve (ECTS).
gjaté njé viti nga njé student g€ ndjek njé program
studimi me kohé té ploté &shté 60 kredite; Sasia e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti
akademik nga njé student g& ndjek két¢ program
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studimi me kohé t& ploté &shté 60 kredité. Pér t& dy
vitet e studimit, studenti duhet t& grumbullojé s& paku
120 kredite.

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t€ bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin studentét qé
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t& miréfillté
profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t&é bukura” dhe

“Master Profesional” synojné té zgjerojné njohurité e B ¥, :
fituara né ciklin e paré té studimeve; Programi i studimit Master i Shkencave né

“Teknologji Informacioni”, synon pajisjen e t&
Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve t& | diplomuarve me njohuri t& thelluara praktike, duke
ciklit t& dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci, | synuar njé orientim mé fleksibél drejt nevojave
veterinari, arkitekturg) i pajisin studentét me njohuri | specifike t& tregut.
té thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas | programi i studimit ofron njé formim solid né sektor
fushés. Pas pérfundimit té tyre si dhe pérfundimit me t& ndryshém me interes t8 Informacionit, duke
sukses té provimit t& shtetit pér programin specifik, integruar dhe zgjerimin e njohurive né fushén e
studentét fitojné té drejtén e ushtrimit t€ njé | % U T TE o e

el T T pérpunimit t& informacionit dhe kontrollit dixhital,
profesioni t& rregulluar sipas ligjit n& fugi; : i i

fushén e rrjetave t€ kompjuterave etj.

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe Nuk ofrohen programe t€ integruara.
profesionale gé synohen té arrihen apo t€ zgjerohen
gjaté zhvillimit t& tij; Programi i studimit “Master i Shkencave” krijon baza
t¢ géndrueshme njohurish pér studimet e ciklit t&
Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i| {ret¢ doktoraturé, duke perfshiré aftésimin pér
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe | parkimin shkencor.

programet e integruara t& studimeve € ciklit t& dyté
krijojné baza t& géndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin

DE A 11110 NKenCcOr U0 il NArd i
e D A R e

(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva té qarté profesionalé, t&
justifikueshém, t€ arritshém, me synime t& garta pér
arritien e kualifikimit t& nevojshém dhe né& pérputhje
me kérkesat e tregut t€ punés.
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Knter] 1 Pennbajt_;a dhe rend;t_]a e objeknvave té
programeve t& studimeve synojné arritjen e géllimeve
t& tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t&€ studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém té njohurive me
ané té testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuring dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés t& studimeve.

Proganu i studmut Mastcr i Shkencave né
“Teknologji Informacioni” népérmjet moduleve t&
léndéve synon zgjerimin dhe thellimin e njohurive
teorike , praktike dhe profesionale t& studentéve si
dhe njohjen e tyre me progesin e kérkimit shkencor.
Modulet/léndét e kétij programi ndértohen mbi
njohuri té fituara né ciklin e paré t& studimeve dhe
gjaté kétij cikli studimi studentét krijojn€ baza t&
forta pér vazhduar studimet né ciklin e treté.

Metodat e vlerésimit té studentéve jané &
pércaktuara né syllabuset e léndéve pérkatése.
Studentét vlerésohen edhe népérmjet kontrollit t&
vazhdueshém t& njohurive gjaté vitit akademik, duke
mundésuar njé vlerésim sa mé objektiv pér arritjet
dhe nivelin e tyre té dijeve konform programit t&

oL

tudu:mt MSc né “Teknologji [nformacmm

Knterl 1 Programet e studlmeve mbéshteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet q&
pérmbajné (t¢ dhéna t€ pérgjithshme, objektivat
kryesor&, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit t&¢ krediteve e njohurive t€ fituaara,
diplomat qé jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jan€ hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar n€ legj islacionin
dhe direktivat e BE-sé pér arsimin e larté dhe

Nga takimet me pcdagogét dhe Perg]eg]esen e
Departamentit [Shénime gjaté vizités] rezulton se
programi i studimit Master i Shkencave né
“Teknologji Informacioni” &shté hartuar duke u
mbéshtetur né pérvojén e UPT dhe praktikat mé t&
mira té universiteteve mé t& mira t& vendeve
europiane si “Politecnico di Torino™ etj.

Programi i studimit &shté hartuar n¢ pérputhje me
objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat e BE-sé pér arsimin e larté.

Kjo kontribuon né mundésiné e transferimit t&
krediteve e niveleve t€ studimit pér né dhe nga
universitete t& tjera né Europé e mé gjeré.

profesionet e rrcgulluara.

programet e integruara t& studimeve t€ ciklit t& dyté

shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né& punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve €

Knterl l Programct e studuneve té Clkllt té dy‘té dhe

kurrikulés q& kombinon teoriné me aplikimin, me

iflrpunEsimin né procesin‘e‘mésimdhéﬁ'ﬂm?
pérvojé profesionale.

Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me
strategjiné e Albanian University.

Puna kérkimore-shkencore e personelit akademik dhe
lidhja e saj me pérditésimin e programeve 1€ studimit
jané komponent? t& pranishém n& AU, i cili duhet t€
mbéshtesé mé shumé kérkimin shkencor dhe &€
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studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e qéllimeve t& tij.

ardi L8 - Programet e studi

Kriteri 1 Pgramet studimeve marrin psh
nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t&

tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundésité e punésimit t& studentéve né& tregun

vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

njé parashikim té pérafért pér numrin e pritshém

té studentéve qé mund t€ regjistrohen né kété

program;

numrin e té regjistruarve né programe t&

ngjashme né institucionet simotra.

synojé ta ktheje¢ né nj&¢ komponent kryesor né
mbéshtetje t& formimit t& Master i Shkencave.

Né& dokumentacionin e véné né dispozicion népérmjet
RVB-sé, dosjes pérkatese t€ universitetit, tregohet se
AU inkurajon aktivitetet kérkimore-shkencore t&
departamentit.

Megijithaté, pér monentin, ngarkesa e lart¢ mésimore
e personelit akademik véshtiréson angazhimin e tyre
cilésor né veprimtari kérkimore.

ysh nevoj

i

Programi i studimit synon t& kontribuojé né krijimin
e njé brezi t&¢ ri inxhinierésh, t& formuar sipas
nevojave té kohés, né pérputhje me nevojat e tregut
t& punés. Ai &shté hartuar dhe synohet pérmirésimi i
tij né pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit,
pérshtatjen e tij me zhvillimet teknologjike dhe
pérshtatjen me aktet ligjore e nénligjore.

Né pérputhje edhe me rekomandimet e akreditimeve
t¢ méparshme, nga ana e Departamentit &
Inxhinierive &shté kryer njé studim tregu [Evidencé
61] shoqéruar me pytsoré drejtuar studentéve dhe
bizneseve.

Ndér konkluzionet e kétij studimi del se formén mé
t& miré té bashk&punimit me IAL, bizneset e shohin
pérmes “pjesémarrjes né programet e praktikés me
IAL”. Dy veprimet kryesore q& duhet t& ndérmarrin
JAL-t¢ pér t€ pérmirésuar punésimin té
diplomuarve té tyre, sipas bizneseve t€ intervistuara
jané “t& zhvillojné kurse studimi mé t& pérshtatshme
pér nevojat e punédhénésve”, “t€ pérfshijné
eksperienca praktike né kurset e studimit”.

Pér IAL mbetet detyré pérforcimi i marrédhénieve
me bizneset, me géllim krijimin e profilit & &
diplomuarve sa mé afér nevojave t& tregut.

e

Programi &shté ndértuar duke synuar pérgatitjen e
Mmm‘ﬁ mé Kompetencat e kerkiN A Rga repu i pmm—
punés. Programi master shkencor kombinon teorin&
me praktikén duke u mundésuar studentéve t&
zhvillojné aftési té reja ndérkohé q¢ ata edhe
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Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné (€
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombgtare.

AU ofron programe studimi g€ jan& né mbéshtetje t&
interesave kombétare pér nj& arsimim cilésor, me
objektiv formimin e njé brezi té ri intelektualesh.

Programi Master &shté ndértuar qé t'i shérbejé
ruajties s& vlerave kulturore dhe interesave
kombétare, t& tilla si demokracia, diversiteti, shpirti i
sipérmarrjes, toleranca, bashképunimi, drejtésia,
respektimi i t€ drejtave t€ njeriut, zhvillimi i
géndrueshém, integrimi evropian.

Programi i trajton, mbéshtet dhe i kultivon kéto vlera
népérmjet pérmbajties mésimore, kérkimit dhe
veprimtarive

o v ubli an e S

iteri 1 Programet e studimeve “Master i

Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén qé duhet pérgatitur
né pérfundim t& kétyre programeve t€ studimeve.
Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;

Kohézgjatja normale e studimeve né programin
“Master i Shkencave né Teknologji Informacioni”
&shté 2 vjet i organizuar né 4 semestra, forma e
studimit éshté studime me kohé t& ploté dhe studentét
pér t'u diplomuar duhet t& realizojné 120 kredite
ECTS.

Né planin mésimor t€ kétij programi studimi
parashikohet q& studenti né pérfundim t€ studimeve
duhet t& realizojé njé tezé diplome e cila vlerésohet
me 30 kredite.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar per pro.é;'amct e
studimeve, modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i
konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme
té shkruara dhe elektronike.

Syllabuset ¢ t& gjitha léndéve u vihen né dispozwlon
studentéve né fillim t& vitit akademik. Pérmes tyre
ata njihen me orét né auditor, ndarjen né& leksione,
seminare, laboratoré dhe praktika, detyrimet q&
lidhen me frekuentimin dhe detyrime té tjera qé
lidhen me shlyerjen e léndés sipas programit
pérkatés.

Informacioni pér kurrikulén publikohet né fillim t&
vitit akademik né fagen web,

2/).

“ﬂﬁ Falbanianuniversity.edu.al/sq/fakTR
shkencave-te-aplikuara-dhe-ekonomike-

iéﬁté”gs jn njé plan diplomin

P ntegrua |
- L . o

té parashikuar;

Krlterl 1 Plani i dip mimipjegon/ményrén e
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda afatit

Plani mésimor dhe detajimet né lidhje me ményrén €
realizimit t& tij japin informacionin e nevojshém pér
ményrén e diplomimit [Evidencg 45].

Studentét pér t'u diplomuar duhet t€ realizojné s¢
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Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve | paku 120 ECTS. Né planin mésimor t& kétij programi
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite | studimi parashikohet qé studenti né pérfundim t&
pér projektin kérkimor dhe tezén. studimeve duhet t& realizojé njé tez& kérkimi e cila
vlerésohet me 30 kredite [Evidencé 45].

Konkluzionet e vierésimit:

= Programi i studimit Master i Shkencave né “Teknologji Informacioni” &shté hartuar né pérputhje
me misionin dhe strategjin€ e AU;

= Mésimdhénia zhvillohet né gjuhén shqipe duke pérgatitur né kété ményré kryesisht specialisté &
afté pér tregun kombétar t& punésimit;

= Realizimi i programit mbéshtetet nga njé staf PAE dhe PAK t& motivuar dhe me nivel t& larté
shkencor;

= Studentét disponojné gjithé informacionin pér programin e studimit dhe japin kontributin e tyre
né pérmirésimin e tij. Cdo fillim semestri atyre u vihen né dispozicion kalendari dhe llojet e
1éndéve qé do té zhvillohen;

= Kéto programe sé bashku me informacionin pér kohé&zgjatjen, ngarkesén, syllabuset dhe format e
realizimit t& tyre u dérgohen n& rrugé elektronike t€ gjithé studentéve nga koordinatori i
programit. Té dhéna t& detajuara p&r programin e studimeve gjenden edhe né fagen e internetit t&
AU;

» Departamenti, sekretaria mésimore dhe asistenca e universitetit u vien gjithmoné né ndihmé
studentéve pér ¢do pyetie q& kéta t& fundit ngrené pér programin e studimit apo ¢&shtje t& tjera
akademike t& lidhura me kété t& fundit . Gjaté takimeve me studentét &shté konstatuar se shérbimi
ka funksionuar rregullisht dhe me korrektési duke pérmbushur nevojat g€ ata kané pasur.

= Lektori i léndés né ¢do fillim semestri shpjegon né ményré t€ detajuar pérmbajtjen e 1éndés,
sistemin e vlerésimit pér até 1&ndé, detyrimet akademike pér t'u vlerésuar, etj. Gjithashtu,
departamenti ¢do fillim viti jep informacionet e nevojshme pér l1éndét me zgjedhje apo t€
detyruara pér semester.

s Rekomandohet pérshtatja né ményré té vazhdueshme e syllabuseve me zhvillimin e vrullshém té
teknologjisé sé informacionit si dhe me eksperiencat mé té mira té universiteteve vendase dhe
atyre té huaja.

Standardet e késaj fushe jané pérmbushur

8. Mésimdhénia

EAT SroteT simoT S TR ite akadamike. Viti akademik zgjat 30 FaVETRESHOTe —m—
dhe 6 javé té parashikuara pér sesionet normale t& provimeve. Studenti zhvillon deri né 25 oré
mésimore né auditor/javé. Koha e fillimit, mbarimit, sesionet e provimeve, pushimet e festave zyrtare
pércaktohen né kalendarin akademik t€ miratuar nga Senati.

Format e mésimdhénies:

Format kryesore té mésimdhénies jané leksionet, seminaret, laboratorét, detyrat ose projekte kursi,
praktikat profesionale. Numri total i veprimtarive formuese &shté 19, ku jané parashikuar 17 provime,

1 praktiké dhe provimi i diplomés [Evidencé 16].
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Léndét klasifikohen né dy grupe kryesore:
1éndé t& detyruara;
1€ndé me zgjedhje njésoj té réndésishme. Léndét mund & jené semestrale ose vjetore.

Ngarkesa dhe cilésia e realizimit:
Léndét zhvillohen sipas orarit mésimor t& shpallur [Evidencé shtesg 3], t& ndértuar mbi kritere
pedagogjike me géllim shpérndarjen e ngarkesés mésimore né ményré t& balancuar.

Kontrolli i njohurive té studentéve [Evidencé 127]:

Kontrolli i dijes s¢ njé lénde béhet me cikle (module dhe provime). Kontrolli i dijes, si rregull,

béhet me shkrim [Shénimet gjaté vizités].
NE detyrimet e studentit pérfshihen si 1éndét e detyrueshme dhe ato me zgjedhje;

Njohurité e pérfituara nga studenti, mund t& kontrollohen dhe t& vler&sohen pérmes njé
kombinimi t¢ frekuentimit dhe aktivizimit t& studentit gjaté oréve t& mésimit né auditor,
provimeve me shkrim, detyrave t& kursit, punéve laboratorike.

Vierésimi né pérfundim té secilés 1éndé b&het me piké (nga 0-100 pik&) dhe rezultati
pérfundimtar konvertohet me sistemin kombétar t& vlerésimit me noté, i cili &sht& nga 4 — 10,
ku 4 &shté noté jo kaluese dhe 10 &shté vlerésimi maksimal pér njohurité e pérfituara si dhe
shprehet me gérma nga A deri né F sipas sistemit t& vler&simit ECTS me not&.

NE& rregulloren e programit t€ studimi pércaktohen format e ndryshme té kontrollit t& njohurive,
t€ cilat zhvillohen sipas afateve t€ caktuara ng& kalendarin akademik, t& béra publike nga
Departamenti dhe & jané t& detyrueshme pér zbatim si nga pedagogét ashtu dhe nga studentét.
Numri dhe lloji i 1éndéve q& duhen dhéné provim pércaktohet né planin mésimor.

Modulet, provimet dhe riprovimet zhvillohen brenda afatit t& caktuar né strukturén e vitit
akademik. Datat ¢ moduleve dhe t& provimeve shpallen jo mé& voné se dy javé para fillimit t&
sesionit.

Studenti nuk pranohet né sesionin e parg t& provimit t& njé lénde kur ka kryer mé shumé sé
25% mungesa né& seancat mésimore (leksione/seminare/ushtrime) t& asaj lénde. Néqoftése ai ka
kryer deri n€ 50 % mungesa né seancat mésimore t& 1&éndés, atéheré ai pranohet né sesionin e
dyté t€ provimit. Nése ka kryer mbi 50 % mungesa né seancat mésimore t& léndés shpallet
pérsérités né até 1éndé.

Metodat e mésimdhénies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies:
Metodat e mésimdhénies jan€ njé ndérthurje e metodés klasike t& shpjegimit né tabelé me projektime
t€ materialeve mésimore té pérgautura nga pedagoget e léndéve.

gsim periodik nga ana e studentéve (2

. ményré qé pérmes g]yknmt 1@ tyre t€ ket& rua_ltje & cilésisé dhe pérmirésim t€ vazhdueshém t& saj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Format e kontrollit t& njohurive

Njé nga format tipike t€ kontrollit t& njohurive pér 1éndét Léndét me leksione/ seminare/ laboratorg/
detyré kursi paragqitet si vijon [Evidencé 2, fage 33]:
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Format e kontrollit té njohurive Pjesa (n& %) ndaj
totalit

Pjesémarrja dhe aktivizimi né orét e seminareve 5%

Dorézimi i detyrés sé kursit 5%

Vlerésimi dhe pjesémarrja né laboratoré 10%

Provimi i ndérmjetém/Moduli 20%

Provimi pérfundimtar 60%

Gjithsej 100%

Né& ményré specifike format e kontrollit t& njohurive jepen n& syllabuset e 1éndéve, ku sipas 1éndés
format ¢ mésipérme t& kontrollit t& njohurive mund t& paragesin ndryshime t€ vogla nga ato té

mésipérmet [Evidencé 132].

Ngarkesa totale e kétij programi studimi sipas formave t& mésimdhénies jepet né tabelén né vijim

[Evidencé 16]:

Programi i Studimit Master i Shkencave
né “Teknologji Informacioni”
Format e m@simdhénies Ol'ét totale né auditor
Leksione 559
Seminare 12
Ushtrime 274
Laboratore 148
etyra Kursi 1
|_Praktiké profesionale 0
ema e diplomés 100
| Né total 1094

M  Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj

Studentét jan€ t& angazhuar né aktivitetin kérkimor t& Departamentit kryesisht népérmjet elementéve
kérkimoré qé paragesin temat e diplomave [Evidencé 75] si dhe népérmjet referimeve né aktivitete
shkencore [Evidencé 11]. Veg késaj, studentét jané t& angazhuar né vlerésimin e cilésisé s&
mésimdhénies [Evidencé 88] dhe shprehjen e opinioneve té tyre pér aspekte t& ndryshme t& jetés n&
universitet.

Bazuar né RVB, né gjéndjen e konstatuar gjaté vizités né AU dhe dokumentacionin shtesé té marré
gjaté vizités né institucion rezulton se ka politika té garta pérsa i pérket mésimdhénies, té mbéshtetura
né standartet e cilésisé. Nuk u evidentuan ndryshime ndérmjet té dhénave té deklaruara dhe atyre té

9, Studentét
Nga vizitat né Sekretariné mésimore, RVB dhe dokumentacioni i DVV, GVJ konstatoi se pér

vitin akademik 2017 — 2018, né& programin e studimit Master i Shkencave né “Teknologji
Informacioni”, n€ vitin e paré jané t€ regjistruar 28 studenté (27 t& rregjistruar pér heré té paré me
noté mesatare n€ hyrje 6.55), € cilét kané rezultuar me njé kalueshméri 84.7% dhe noté mesatare
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6.47. N& vitin e dyté nuk ka studenté té regjistruar (nuk ka patur students t& regjistruar né vitin e
paré pér vitin akademik 2016-2017 bazuar né& urdhérin Nr. 383, daté 08/07/2016 & MAS, pér
akreditimin me kusht t€ kétij programi studimi [Evidencé 130]).
Pér t&€ ndjekur programin e studimit Master i Shkencave né “Teknologji Informacioni”, studenti
duhet t€ keté pérfituar njé diplomé € ciklit t& paré Bachelor, né pérputhje me fushén e studimit.
Numri minimal i studentéve pér t& hapur njé program studimi &shté 3 studenté.
Cdo kandidat &shté i detyruar t& plotésojé kéto kritere [Evidencé 127, Neni 9]:

1. Té& keté njé diplomé té ciklit t& paré t& studimeve Bachelor né pérputhje me fushén e

studimit ku ka grumbulluar 180 kredite ECTS.

2. Téplotésojé kriteret akademike t& vendosura nga komisioni i pranimeve té njésisé bazg.

3.  T& paguajé tarifén e caktuar vjetore.
NE rast se studenti ka pérfunduar njé diplomé tjetér jashtg disiplings s& pércaktuar mé lart atéheré
Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimeve t& programeve i ngritur nga Fakulteti i Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike vler&son aplikimin duke patur né konsideraté kéto kritere:

- Diploma e ciklit t& parg t& jeté e pérputhshme t& paktén né masén 60% me programin e

studimit Bachelor n& Teknologji Informacioni,

- Dosjen e kandidatit,

- Motivimin e tij pér t& ndjekur programin e studimit t& kérkuar.
Pranimi i kandidatéve t€ rinj pér t& ndjekur studimet né ciklin e II-t& t& studimeve, dhe konkretisht
n¢ Programet e Nivelit t& Dyté “Master i Shkencave né Teknologji Informacioni” né Albanian
University &shté me dosje.
Studentét qé paragiten me dokumentacionin e mésipérm, nénshkruajné njé formular aplikimi,
paguajné né banke tarifén e regjistrimit dhe mé pas, nénshkruajné kontratén [Evidencé 4 )
AU mundéson transferimin e studentéve né& vite ndérmjetése brenda ciklit t& dyté, midis
programeve t& njéjta ose t€ ngjashme studimi, si brenda té nj&itit institucion apo institucioneve t&
ndryshme t€ arsimit t€ larté, private ose publike, vendase ose t& huaja, si dhe lejon transferimin e
studentéve t€ saj né shkolla t& tjera t& arsimit te larté sipas procedurave t& parashikuara né
rregulloren mésimore [Evidencé 127] dhe né rregulloren e transferimeve [Evidencé 96].
Programet e studimit t€ ofruara nga Departamenti i Inxhinierive krijojné mundési t& mira
transferimi né programet inxhinierike t& ngjashme t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté
publik dhe privat né vend.
Numri total i t& diplomuarve né programin e studimit Master i Shkencave né “Teknologji
Informacioni” p&r vitin akademik 2017- 2018 éshté 4 studenté.
Zyra e Karrier€s dhe Alumnit ka pasqyruar t& dhénat e punésimit t& studentéve té diplomuar né 2
vitet e fundit (2016-2017 dhe 2017-2018), nga té cilat rezultojné aktualisht t& punésuar né
pérputhje me diplomén 16 t& diplomuar dhe jo né pérputhje me diplomén 7 t& diplomuar. Gjithsej
23 t€ punésuar nga 29 té diplomuar né vitet akademike 2016 — 2017 dhe 2017 — 2018. [Evidencé

e .

Bazuar né RVB, né gjéndjen e konstatuar gjaté vizités né AU dhe dokumentacionin shtesé t¢ marré
gjaté vizités né institucion rezulton se procedura e pranimit té studentéve zhvillohet né pérputhje me
legjislacionin dhe rregulloret né fugi dhe se mbahen informacione té detajuara jo vetém né raport me
evolucionin e studentit né programin e studimit, por edhe né raport me punésimin. Nuk u evidentuan
ndryshime ndérmjet té dhénave té deklaruara dhe atyre té konstatuara.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojné
s€ paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kang
grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e lart¢ n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar
dhe akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit té
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té studimit japin
deri n& diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi
bazén e testeve t& njohura ndérkombétare. Pér programet e
studimeve “Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
&sht¢ B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave™ dhe programet e integruara té studimeve t&
ciklit t& dyté niveli i gjuh&s angleze &shté C1, sipas Kuadrit
Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém té
studentéve n& programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve té pranimit.

AU zbaton kérkésat ligjore dhe kritere t&
pranimit t& institucionit si dhe kushtet e
institucionit pér diplomim.

Pranohen vetém ata student& qé zotérojné njé
diplomé universitare Bachelor dhe kang
grumbulluar 180 kredite ECTS.

Pranimi bé&het né pérputhje me kérkesat e
Ligjit t&¢ Arsimit t& Larté dhe té akteve
nénligjore né fuqi.

Pranohen pér t’u regjistruar n& programin e
studimeve t& ciklit t&¢ dyt¢ Master i
Shkencave né Teknologji Informacioni,
shtetasit shqiptaré dhe t& huaj qé plotésojné
kushtet dhe kriteret e pércaktuara né
Rregulloren pérkatése t€ Programit &
Studimit.

Pranimi né programin e studimeve MSc. né&
Teknologji Informacioni kérkon nivelin
minimal t€ njohjes s& gjuhés sé huaj até Bl
(Déshmi e marrjes sé njérés prej 5 gjuhéve té
huaja sipas pikés 3 t& nenit 78 t& ligjit
80/2015 t& certifikuar né& nivelin
internacional, sipas  pércaktimeve  t&
udhézimit pérkatés t&¢ MASR dhe akteve
nénligjore né fuqi).

Institucioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e
métejshém t€ studentéve né programin e
studimit.

_ PO

_§m AMmeve ]

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésité
pér punésim pas diplomimit né pérfundim t& kétyre
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Student&ve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe té programeve t& studimeve gé ofrohen si

Informacioni pér mundésité pér punésim pas
diplomimit, né pérfundim t& kétyre

programeve t& studimeve, u jepet studentéve
né forma t€ ndryshme. AU u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Studentéve u béhet e njohur
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edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté
vendit, t& diplomés s& l&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés,

informacioni mbi akreditimin e programit qé
né kontaktin e paré me institucionin.

AU ka marréveshje bashképunuese me
shoqéri tregtare private, me t& cilat realizon
edhe kryerjen e praktikés profesionale.
Marrédhéniet qé vendosin studentét me kéto
shogéri gjaté viteve t& studimit jané & tilla q&
krijojn€ marrédhénie njohje reciproke me
punédhénésin ¢ka mund t& ¢ojé pas
diplomimit edhe né mundési punésimi.
Népérmjet “Zyrés s& Karrierés dhe Alumnit”,
personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe personeli administrativ jan&
angazhuar pér informimin e studentéve mbi
mund@sit€ pér punésim pas diplomimit né
kété program studimi si dhe pér zbatimin e

k&saj politike.

i

t

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t&€ diplomuarve né programet e studimeve gé kané
pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t€ ciklit t& dyté dhe né programet e integruara té
studimeve t€ ciklit t& dyt&, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para  pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t&¢ dhéna pér ecuriné
akademike té studentéve qé nga pranimi deri né diplomim.

AU disponon statistika pér numrin e t&
diplomuarve dhe studentéve qé& pritet t&
diplomohen. Fakulteti népérmjet Sekretarisé
Meésimore dhe Departamentit t& Inxhinierive,
disponon statistika vjetore t€ studentéve qé
ndjekin programin e studimit, por edhe t&
studentéve qé do t&é diplomohen két& vit
akademik.

Institucioni ka t& dhéna pér ecuring
akademike t& studentéve qé& nga pranimi deri
né diplomim.

AU ka statistika vjetore pér numrin e
studentéve & regjistruar, térhequr dhe
largimin para pérfundimit té programit dhe
mospérfundimin me sukses té vitit akademik.
AU  népérmjet Sekretarisé = Mésimore
disponon t& gjitha t& dhénat e nevojshme pér
pranimin dhe diplomimin e

programin e studimit Master i Shkencave né
“Teknologji  Informacioni”.  Institucioni
disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& dyté Master i
Shkencave si dhe largimet para pérfundimit
t€ programit apo mospérfundimin e vitit
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akademik.

T¢é dhénat jané té regjistruara né Regjistrin
Themeltar, né Regjistrin e Indeksit, né&
Regjistrin e Rezultateve Akademike, n&
Regjistrimin e Diplomave, t& verifikuar né
Sekretariné Mésimore.

atis

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé té dhénash t&| AU pérmes Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit,

studentéve t€ punésuar pas pérfundimit t& programeve t& pérmes kontakteve telefonike dhe
studimeve t& ciklit t& dyté apo t& programeve t& integruara komunikimit me e-mail me t& diplomuarit, ka
t& studimeve té ciklit t& dyté si dhe pér vendet e pungsimit hartuar njé bazé t& dhénash mbi punésimin e

1€ tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
studentét qé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e

tyre [Evidencé shtesé 12].

tjera té& studimeve etj

s

Kriteri 1 Studentét informohen n& ményré t& detajuar pér

Studentét e programit ﬁé studimit MSc né
“Teknologji Informacioni” népérmejt
Sekretarisé mésimore, pedagogéve t& 1éndéve
dhe Departamentit informohen né lidhje me
programet e studimeve té zgjedhur prej tyre,
afatin e pérfundimit t& programit, ményrén e
organizimit té programit té léndéve pérkatése
si dhe statusin e akreditimit te programeve.
Gjithashtu kéto t& dhéna jané t& publikuara

programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe | D€ fagen web t€ AU

programit;

i-shkencave-te-aplikuara-dhe-ekonomike-2/ )

Kiriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit | Studentét informohen pér rezultatet e fituara

gjaté dhe né& pérfundim t& programit;

né léndét e programit pérgjaté dhe né
pérfundim t€ programit mésimor. Gjaté

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me semestrit studentét vlerésohen né detyrat e

studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

parashikuara pér t& cilat marrin edhe
transparencén e kérkuar.

Pas ¢do provimi publikohen rezultatet
paraprake pér ¢do student. Studentéve u lihet
njé afat pér ankimimet e mundshme lidhur
me rezultatet e provimit [Evidencé 127, Neni
21, 26, 27]. Pedagogu i ¢do 1énde diskuton
me student€t pér rezultatet e kétyre
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vlerésimeve. Nota pérfundimtare vendoset

mbas kétij progesi.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek Kjo  zyré, népérmjet Departamentit,
ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e menaxhon dhe mbikéqyr takimet e
¢éshtieve dhe problematikave q& lidhen me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (n&pérmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit

né t& cilin ata do t& zhvillojné& praktikén profesionale, né
rastet kur parashikohet njé e tillé. shogérive dhe institucioneve me té cilat AU

j pér pérkujdesjen ndaj studentéve,
U u ofron studentéve shérbimin e

késhillimit t& karrierés [Evidencé 97].
Népérmjet Zyrés s& Koordinimit dhe
Mbéshtetjes pér Studentét, AU ndjek politiké
mbéshtetése  pér  studentét, népérmjet
veprimtarive t& orientimit dhe té tutoratit.

pércaktuara e té planifikuara t€ pedagogut
pérgjegjés me grupet e studentéve.

Népérmjet Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit,
studentét informohen mbi mundésité pér
kryerjen e praktikave profesionale prané

ka marréveshje bashképunuese pér kryerjen e
praktikés profesionale.

Marrédhéniet qé vendosin studentét me kéto
shoqéri gjaté viteve t& studimit jané té tilla q&
krijojné¢ marrédhénie njohje reciproke me
punédhénésin ¢ka mund té ¢ojé pas
diplomimit edhe né mundési punésimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

AU, Fakulteti i Shkencave Aplikuar dhe Ekonomike, Departamenti i Inxhinierive i kushtojné
nj¢ vémendje t€ vecanté studentit, duke e ndjekur, késhilluar e orientuar g& né procesin e
regjistrimit e deri né€ até té punésimit.

Nga ana GVJ u evidentua se Departamenti né bashképunim me Zyrén e Karrierés dhe Alumnit
dhe Sekretariné Mésimore disponon té gjitha statistikat e nevojshme pér két& program studimi.

Departamenti bashképunon me Sekretaringé Mésimore dhe Zyrén e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes sé Studentéve pér t€ informuar dhe koordinuar studentét dhe stafin akademik pér
njé progedim sa mé efektiv t& té gjithé progesit mésimor.

AU v& n¢ dispozicion t€ studentéve té interesuar pér t¢ ndjekur master shkencor grupe
pedagogésh, sipas drejtimit t& programit, pér t& dhéné informacionin e nevojshém n& lidhje me
programin e studimit, rregulloren e universitetit, mundésité e punésimit, mundésité e
transferimit t€ krediteve, etj. Njé rol t& veganté luajné Zyrén e Koordinimit dhe Mbgshtetjes s&
Studentéve dhe Zyra e Karrierés dhe Alumnit, t& cilat me aktivitetet e tyre mbulojné kérkesat e
studentéve dhe shérbejné si njé uré e miré dhe e géndrueshme lidhjeje ndérmjet studentéve qé
pérfundojné studimet né AU dhe punédhénésve.

Duhet t€ béhet mé& shumé pér t& pérthithur student me rezulate t& larta, kjo do té& rriste mé
shumé nivelin e studentéve t& diplomuar si dhe do t¢ sillte cikle t& reja studimi Doktoraturé,
punime shkencore nga ana e studentéve etj.
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10. Kérkimi shkencor

Sipas RVB dhe diskutimeve gjaté vizités né vend, AU &shté institucion i arsimit t& larté i orientuar nga
mésimdhénia dhe kérkimi shkencor. Veprimtaria kérkimore shkencore né Universitetin AU &shté e
organizuar dhe zhvillohet né zbatim t& ligjit nr.80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté né
Republikén e Shqipérisé™.
Sipas statutit [Evidencé 65] AU synon q& kérkimi shkencor t& jeté pjesé e integruar e veprimtarisé sé
tij. AU népérmjet kérkimit shkencor synon:

- t& rris& shkallén e kualifikimit t& stafit akademik;

- népérmjet pjesémarrjes né studime dhe projektime me karakter kombétar e ndérkombétar té

krijohen burime t& tjera financimi;
- t'u ofroj¢ studentéve aftési dhe njohuri shkencore dhe praktike t& avancuara, népérmjet
pérfshirjes né programet mésimore t&€ metodave dhe teknikave bashkékohore;

- & b&jé kérkimin shkencor pjesé t& aktivitetit t& ¢do njésie pérbérése.
AU u ofron lehtésité dhe mundésité anétaréve t& stafit akademik pér pjesémarrje n& konferenca
shkencore, botim artikujsh dhe monografi. AU mbetet motivuese edhe pér botime t& teksteve
mésimore sipas njé procedure t& diskutimit paraprak né strukturat pérkatése.
Njé rol n€ zhvillimin e kérkimit shkencor né AU luan dhe Zyra e Koordinimit t& Kérkimit-Shkencor
dhe Botimeve Akademike. Kjo zyré formulon dhe orienton politikat e zhvillimit t& veprimtarisé
kérkimore-shkencore né& vijimési; bashkérendon dhe koordinon punén kérkimore t& fakulteteve dhe t&
departamenteve, duke respektuar lirité akademike t& stafit akademik dhe drejtues; promovon
veprimtarin€ kérkimore-shkencore té universitetit brenda e jasht& vendi; nxit pedagogé e drejtues t&
depatamenteve dhe t€ fakulteteve pér puné kérkimore shkencore dhe pjesémarrjen e tyre, si individé
né projekte né shkallé departamenti, fakulteti, universiteti, kombétare dhe ndérkombétare; ndjek
zbatimin e orientimeve, t€ planeve, t& projekteve dhe tematikés e problematikés sé miratuar né
departamente; raporton sistematikisht ng Senatin e Universitetit dhe merr detyra prej tij
[https://albanianuniversity.edu.al/sq/zyra-e-orjentimit-dhe-koordinimit-shkencor/ ].

Departamenti i Inxhinierive gjaté vitit akademik 2017-2018 ka patur njé aktivitet kérkimor t&
larmishém, g&é nga pjesémarrje né projekte Erasmus+ e deri né pjesémarrje n& konferenca
ndérkombétare [Evidencé 114]. Né ményré t& pérmbledhur aktiviteti kérkimor i Departamentit t&
Inxhinierive pasqyrohet né tabelén 13 dhe 14 (Aneksi 1), ndérsa né ményré té detajuar jepet lista e
botimeve, projekteve, trajnimeve etj. t& stafi akademik [Evidencé 104]. Megjithaté duhet theksuar q&
né kété pasqyré rreth gjysma e aktivitetit kérkimor e botues i takon PAK t& Departamentit.

Nga ana tjetér, pér PAE té angazhuar né kété program studimi, mungojné botimet né revista té
njohura ndérkombétare si dhe referime né aktivitete shkencore ndérkombétare (simpoziune,
konferenca etj.) me impakt té larté né fushén e teknologjisé sé informacionit.
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Njé kontribut né drejtim t& publikimit té rezultateve t& kérkimit shkencor luan dhe revista shkencore
OPTIME [ https://albanianuniversity.edu.al/sq/revista-optime/ ] si organ shkencor i AU, konceptuar
dhe realizuar si tribuné e mendimit akademik pér tema e probleme t& teorisé dhe t& praktikés s&
mésimdhénies, si hapésiré e domosdoshme pér publikimin e punimeve studimore shkencore, drejtuar e
realizuar nga organizmat akademike.

Rekomandim: PAE duhet 1¢ béjé mé shumé pér kualifikimin e tij. Té rrisé numrin e botimeve
shkencore brenda dhe jashté vendit si dhe pjesémarrjen né projekte kombétare dhe ndérkombétare né
Jushén e Teknologjisé sé Informacionit. Kontribut pozitiv né kété drejtim do ¢ kishte reduktimi i
ngarkesés mésimore dhe i numrit té léndéve té zhvilluara.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht | Pedagogét e AU kané kryer kérkime tZ cilat i
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése; kané prezantuar né konferencat e

organizuara nga vet€ institucioni ose né
ST _ e A i konferenca té organizuara nga institucione t&
né kéto veprm{ra.n _|-ep- n‘dlhrnesén e tij I]é zhvu.ﬂn.nm e tiera brenda dhe jashté vendit [Evidencé
s-lllkel?cé:s olse né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo 104].

i Personeli akademik pérmes angazhimit t& tij
né kérkimin shkencor dhe publikimeve té tij,
Jjep kontribut né zhvillimin e shkencés dhe
sektoréve t€ prodhimit dhe shérbimit né&
fushat qé& lidhen me to

Rekomandohen botime né revista té njohura
té fushés dhe vreferimet né aktivitete
shkencore ndérkombétare té spikatura.

T .

Kriteri 2 Personeli akademik, nép&rmjet angazhimeve

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet r%ersoni akademik i angazhuar ng
mésimédhénie né gjuh& t& huaj ka kryer studimet mésimdhénie né programin e studimit
universitare n& até gjuh& ose zotéron njé certificate pér | Master i Shkencave n& Teknologji
njohje t& avancuar t¢ saj; Informacioni e zhvillon progesin mésimor né
gjuhén shqipe.

Departamenti nuk ofron programe studimi
né gjuhé té huaj.

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie n€ gjuh& t& huaj ka njé& pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé semestri.

v % ' l g o ] i

| t€ personelit £ tij. . < i
Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér | AU ofron mbéshtetje pér kualifikimin e
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit métejshém 1€ personelit akademik dhe
akademik e t€ personelit mé&simorshkencor; mbéshtetie pér aftésimin pér pérdorimin e
metodologjisé bashk&kohore té
mésimdhénies, pér hartimin e programeve
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atij mésimor-shkencor mundésiné e kualifikimeve té
métejshme brenda dhe jashté vendit.

léndore, pér specifikat e mésimdhénies
universitare, pér njohjen me prirjet e
zhvillimit t€ arsimit t& larté, pér
bashképunimin me gendrat e zhvillimit t&
kérkimeve, etj.

n hkencore it

e

Kriteri 1 Institucioni disponon nje
studimeve shkencore t& personelit
angazhuar né kété program studimi;

akademik té

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né
konferenca) brenda e jashté vendit t& personelit
akademik t& angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé& bazé t& dhénash pér
projektet  kérkimore shkencore  kombétare e
ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar n& kété program

bazé té dhénash ti: |

AU disponon t& dhénat pér studimet
shkencore, tekstet, monografité, librat,
artikujt apo kumtesat né konferenca si dhe t&
dhéna pér projektet kérkimore shkencore
kombétare e ndérkombétare né t& cilat ka
marré ose merr pjesé personeli akademik i
angazhuar né programet e studimit. Kéto t&
dhéna azhornohen periodikisht.

AU disponon njé bazé t& dhénash pér
botimet shkencore brenda dhe jashté vendit
t€ personelit akademik té angazhuar ng& kété
program studimi.

studimi.

Kéto t& dhéna azhornohen periodikisht né
rang Departamenti dhe i transmetohen Zyrés
s€ Koordinimit t& Kérkimit-Shkencor dhe
Botimeve Akademike.

Konkluzionet e vlerésimit:

AU ka t&€ angazhuar njé staf akademik (PAE+PAK) t& kualifikuar dhe me pérvojé né
mésimdhénie dhe né kérkim shkencor;

GVJ evidenton se Departamenti ka njé lidhje t& vazhdueshme me & gjithé stafin akademik t&
angazhuar n€ progesin mésimor. Pedagogét kané kryer kérkime shkencore personale dhe
duke angazhuar né to edhe studentét, té cilat i kané prezantuar né konferencat e organizuara
nga veté institucioni ose né konferenca t& organizuara nga institucione t& tjera brenda dhe
jashté vendit;

N& mbéshtetje t& kérkimit shkencor AU, népérmjet revistés shkencore “Optime”, i mundéson
stafit akademik t€ botojé né t& artikujt shkencoré;

Universiteti nuk angazhohet drejtpérsédrejti né kualifikimin e métejshém té stafit akademik
t€ pakualifikuar, por vetém e mbéshtet até né ¢do nevojé shkencore dhe akademike pér ta
zhvilluar mé tej até;

Duhet t€ shihet mundésia e mbéshtetjes ekonomike nga ana e Universitetit t& botimeve
shkencore né revista dhe konferenca ndérkombétare né disiplinén pérkatése pér PAE;
Ngarkesa mésimore e larté¢ pér PAE si dhe numri i madh i 1&ndéve t& zhvilluara pér ¢do
pedagog ndikojné negativisht né angazhimin né kérkimin shkencor dhe efektivitetin e punés
kérkimore.

GV.J rekomandon, pér PAE, botime né revista té njohura ndérkombétare si dhe referime né
aktivitete shkencore ndérkombétare me impakt té larté né fushén e teknologjisé sé

informacionit.
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Standardet e késaj fushe jané pérmbushur

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita né institucion konstatohet se gjaté vitit akademik 2017-2018 jané béré
pérmirésime t€ dallueshme pérsa i pérket bashk&punimit kombétar dhe atij ndérkombétar. Né ményra
t& vecant€ pé€rmirésimet konsistojné né:
- Lidhjen e kontratave pér zhvillimin e praktikave mésimore té studentave [Evidencé 106];
- Nénshkrimin e marréveshjeve me universitete t& vendit me té cilat Departamenti i Inxhinierive
ka shkémbim stafi né kuadér t& mésimdhénies [Evidencé 107, Evidencé 108, Evidencé 109
etj.]
- Zhvillimin e aktiviteteve t& pérbashkéta kérkimore me universitete vendase e t& huaja pér
tematika t& caktuara shkencore;
- Zhvillimin e aktiviteteve t& pérbashkéta me pjesémarrjen e stduentéve.
N& ményré t€ detajuar komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktors t& tjers shogéroré t& réndésishém pér
arsimin e larté jepen né tabelen 15 t& aneksit 1.

Vlerésimi sipas Standardeve

“Kriteri 1 Pér kryerjen e pral:t"ikave té n'dryshn“le té
parashikuara pér realizimin e programit té studimeve | AU zhvillon njé bashképunim té gjeré me njé
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka | numér institucionesh ~shtetérore, organizata
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo | profesionale, komunitetin e biznesit, etj. Kjo
sipérmarrje nga fusha e tregtisé, industris apo e | yonoipyon jo vetém né realizimin e suksesshém
shérbimeve prodhuese; t€ praktikave t& ndryshme, por edhe pér kontakte
me ftregun e punés me qéllim punésimin e

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme ng - S5 |
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose n& Smd?fltéye w® dlp_lonfuar.' 3 ;
programet e integruara & studimeve & ciklit t& dyté, Megjithése kemi t¢ béjmé me marréveshje té
institucioni  déshmon se ka  marrédhénie | énshkruara, kéto bashképunime, sidomos me
bashképunimi me aktoré t&¢ ndryshém nga sfera | biznesin  privat,  jané  véshtirésisht &
publike dhe ajo private q&¢ mundésojné pérfitimin e | géndrueshme né kohé.

njohurive mé t& mira profesionale nga ana e studentit.

T ‘
Kriteri 1 lnstltucl;onx, pér hartimin dhe mbikéqyrjen | AU, Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe
e programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit Ekonomike, nxit bashk&punimin ndérmjet
brenda institucionit nEpérmjet shkémbimit & | personelit brenda institucionit dhe shkémbimin e
informacionit; informacionit né forma t& méposhtme:

e Shkémbimit té informacionit, diskutim né

mbledhje departamenti.
e Vlerésim té punés dhe matjes sé
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pérgjegjésive  respektive dhe  analizés s
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashképunimi.

performancés sé secilit pedagog.
Institucioni garanton marrédhénie t& frytshme
bashképunimi n&pérmjet ndarjes s& detyrave té
cilat pércaktohen né Rregulloret pérkatése.

Al R 4
jashte vendit dhe aktorét e biznesit ve»
Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&

programeve t€ studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& programeve té
studimeve gé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale té métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve té studimeve.

Departamenti i Inxhinierive pér realizimin e
objektivave t& programit té studimit Master i
Shkencave n& “Teknologji Informacioni” ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me aktorét
e biznesit vendas.

Né ményré t& vecanté, Departamenti i
Inxhinierive, ka  vendosur  marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbiké&qyrjen e praktikés.

Institucioni nuk ka organizuar trajnime
profesionale té métejshme pér studentét e tij té
diplomuar, dhe ky kriter ka vend pér t'u
pérmirésuar né té ardhmen.

Nuk ka njé raport analitik t& pérfitimeve nga
marréveshjet kontraktuale.

Universiteti duhet t¢ shtrijé fushat me kompani
mé té médha té Teknologjisé sé Informacionit pér
mbarévajtien e praktikés profesionale dhe
punésimit né té ardhmeén té studentéve.

Konkluzionet e vlerésimit:

AU zhvillon njé bashképunim t& konsiderueshém me nj& numér institucionesh shtetérore,

organizata profesionale, komunitetin e biznesit, etj.

Rekomandohet zgjerimi i marréveshjeve bashk&punuese pér realizimin e praktikave si dhe

bashképunimit n& fushén e kryerjes s¢ projekteve & pérbashkéta, né ményré qé studentét té

kené mundési t& punojné me teknologjiné e

Rekomandohet zhvillimi 1 marrédhénieve
privat;

ofrimin e shérbimeve pér t& tretét.
Standardet e késaj fushe jané pérmbushur

pérditésuar né t& ardhmen;
t€ géndrueshme né kohé, sidomos me biznesin

Rekomandohet g€ AU dhe n& ményré t& veganté Departamenti i Inxhinierive t& angazhohet n&

ANALIZA PERMBLEDHIESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA

AKREDITIMI I PARE

Vendimi i Bordit t&¢ Akreditimit Nr.37, dat& 19.05.2017, nuk ka paragitur né ményré eksplicite

rekomandime, por ka renditur nj& numér konsta

timesh té cilat jané trajtuar me prioritet nga AU:
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a)

b)

AU ka pErmirésuar né ményré t& konsiderueshme situatén né Departamentin e Inxhinierive duke
rekrutuar gjaté vitit akademik 2017-2018 dy pedagogé me gradén shkencore Doktor. Megjithaté
ngarkesa mésimore e stafit akademik efektiv vazhdon t& mbetet e larté, por pérpjekjet e institucionit
vazhdojné pér rekrutimin e personelit akademik efektiv.

Institucioni ka ndérmarré gjithé hapat e nevojshém dhe personeli akademik i ftuar zotéron leje
individuale nga Institucioni ku &shté punésuar me kohé t& ploté n& pérputhje me kérkesat e Ligjit
80/2015.

Departamenti i Inxhinerive ka investuar né paisjen e Laboratorit t& Infrastrukturés s& Rrjetave duke
pérmirésuar né két€ ményré bazén laboratorike né shérbim t& programit t& studimit.

Né konkluzion, konstatimet e Bordit t& Akreditimit pér programin e studimit Master i shkencave né
“Teknologji Informacioni”, duke u trajtuar me prioritet nga AU, jan& marré né& konsideraté duke
kontribuar n¢ két¢ ményré né pérmbushjen né global t& standarteve. Eshté e réndésishme gg
problematikat e ngritura t¢ ndigen edhe né vitet né vijim, né ményré t& vegants pérpjekjet pér
rekrutimin e personelit akademik efektiv.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E

1
2)
3)
4)

S)
6)

1)
2)
3)
4)

1)
2)

3)

FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:
Programi i studimit Master i Shkencave n& “Teknologji Informacioni” &shté né pérputhje me
standardet kombétare si dhe misionin dhe objektivat strategjiké t& AU;
AU ndjek procedura t€ pércaktuara garté pérsa i pérket punémarrjes sé njé personeli akademik
efektiv dhe me kontraté cilésor;
Departamenti né bashképunim me NJSBC &shté i angazhuar né vlerésimin e vazhdueshém t&
performancés sé stafit akademik dhe atij administrativ.
Departamenti &shté i angazhuar né ményré té vazhdueshme né rishikimin e kurrikulave n& pérputhje
me nevojat e tregut dhe azhornimet mé & fundit t& teknologjisé né fushat pérkatése.
Disponimi i laborator&ve bashkékohor# t& pérdorur né procesin mésimor;
Pérdorimi i teknologjisé moderne né progesin e mésimdhénies:
Staf mbéshtetés i pérkushtuar.

b. Pika té dobéta:
Ngarkesa e larté mésimore qé kané disa pedagogg efektivé né programin e studimit;
Numér i madh Iéndésh i zhvilluar nga pedagogét efektivé;
Aktivitet kérkimor relativisht i kufizuar i personelit akademik.
Marrédhénia e pagéndrueshme me institucionet prané té cilave zhvillohen praktikat mésimore.

c.Mundésité:
Rritja e bashk&punimit me institucionet homologe universitare jashté vendit me qéllim shkémbimin
e stafit akademik dhe studentéve si dhe né drejtim t& kérkimit shkencor;
Zgjerimi i métejshém, si nga larmia ashtu edhe nga tirazhi, i literaturés shkencore vendase dhe t&
huaj né biblioteké né shérbim t& programit t& studimit;
Hartimi i programeve t& plota t& kérkimit shkencor dhe zgjerimi i pjesmarrjes né projekte kérkimi

né funksion té& kérkesave té ekonomisé;
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4
5)

6)
1)
2)
3)

4
5)

1)
2)
3)
4
S)

6)
7)

1)
2)
3)
4)
1)
2)
3)

4)
S)

Intensifikimi i pérpjekjeve pér rritjen e numrit dhe cilésiné e studentéve t& pranuar;

Zhvillimi i marréveshjeve & qéndrueshme me institucione shtetérore apo kompani private n&
kuadér t& zhvillimit t& praktikave mésimore;

Ofrimi i shérbimeve pér té tretét.

d. Pengesat:
Véshtirésité pér sigurimin e personelit akademik efektiv me kualifikimin e kérkuar;
Véshtirési pér angazhimin e personelit akademik efektiv né kérkimin shkencor pér arésye né numrit
t€ madh té€ léndéve t& zhvilluara dhe ngarkesés mésimore relativisht t& madhe;
Numri i madh i institucioneve homologe né Shqipéri q& formojné specialisté né fushén e
Teknologjis€ s¢ Informacionit.
Mungesa e eksperiencés sé stafit akademik né aplikime n& projekte.
Institucionet prané t€ cilave zhvillohen praktikat mésimore nuk jané né vazhdimési té
disponueshme pér kryerjen e praktikave mésimore prané tyre.

IIL.SUMMARY ANALYSIS FOR THE IMPLEMENTATION OF THE STUDY PROGRAM

a. Strengths:
The Master of Science study program in "Information Technology" is in line with national
standards, the mission and strategic objectives of AU:
Albanian Universityfollowsclearly definedproceduresregardingthe recruitmentof high quality full
time and part time academic staff;
The Department, in cooperation with the IQAU, is engaged in the continuous evaluation of the
performance of the academic and administrative staff;
The Department is continuously involved in revising curricula in line with market needs and the
latest technology updates in relevant fields;
Availability ofmodernlaboratoriesused inthe teaching process;
The use ofmoderntechnologyintheteachingprocess;
Dedicated support staff.

b. Weaknesses:
High teaching load for some full time academic staff involved in the study program;
Large number of courses taught by full-time academic staff:
Relatively limited research activity of academic staff;
Unstable contractual relationship with the institutions where teaching practices are carried out.

c¢. Opportunities:
Increasing thecooperation with universities abroad with the intention of exchanging academic staff

and students as well as in the direction of scientific research;

Further increase in number, as well as in diversity the scientific literature of the library at the
service of the program of study;

Development of wide-ranging programs of research and the enlargement of participation in
research projects in view of the economy demand;

Intensification of efforts to increase the number and the quality of students enrolled;

Developing sustainable agreements with governmental institutions or private companies in the
framework of the implementation of teaching practices;
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6) Providing services to third parties.

d. Threats:

1) Difficulties in providing full time academic staff with the required qualification;

2) Difficulties in engaging full time academic staff in scientific research due to the large number of
subjects taught and the relatively large teaching load;

3) A large number of counterpart institutions in Albania that trainprofessionals in the field of
Information Technology;

4) Lack of academic staff experience in research project applications;

5) The institutions to which the teaching practices are conducted are not continuously available for
carrying out teaching practices.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

:-'—_’1"‘] o
1. Prof. Thoma KORINI | \
2. Dr. Alketa GREPCKA

i
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Aneksi 1

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

Numri i = _
Fakulteti i | PAE Numri i PAK N& Total
Shkencave té
Aplikuara dhe P e b
Ekonomike Gij Tituj/ Gij Tituj/ Gi Tituj/
(Viti  akademik Grada Grada Grada
2017 -2018)
(1) Prof. Dr.
(4) Prof. Asoc. Dr. SERE b
(1) Fyo aae. B, it (5) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i |2] | (7)Dr. 19 ’
40 7) Dr.
Arkitekturés (4) Dr.proc. (17
(1) Dr.proc. e O Deee.
(11) MSe. (12) MSc.
f. Dr.
(2) Prof. Asoc. Dr. (1) Prof. Dr. e
) (8) Dr. (7) Prof. Asoc. Dr. (9) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i | 73 14 37 AHDx
Inxhinierive (2) Dr.proc. (5)Dr. d
2) Dr. :
(11) MSc. (1) MSe. (2) Dr.proc
(12) MSc.
4) Prof. Dr.
(1) Prof. Dr. (3) Prof. Dr. h
13 i . Dr.
(4) Prof. Asoc. (9) Prof. Asoc. (13) Prof. Asoc
Departamenti i (1) Docent
Shkencave 23 | (3)Dr. 22 | (4)Dr. 45
Ekonomike (2) Dr.proc. (1) Docent (12) Dr.
2) Dr. :
(8) MSc. (5) MSe. (2) Dr.proc
(13) MSc.
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Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentet
perkatese

Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit Master i Shkencave né Teknologji Informacioni
(Viti akademik 2017 - 2018)

ersoneli Akademik] b ﬁlersoneli Akademik, . . [l
fektiv Detyra né Dep. Titulli e Kontraté HT“““*‘ nstitucioni  Kul
unon full time
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemir) /Grada P
Prof. Universiteti
1 | Viktor Topulli Pedagog Asoc. 1 Petraq Marango | Prof. Dr. | Politeknik i
Dr. Tiranés
Prof. Prof Universiteti
2 | Mareglen Bukli Pedagog Asoc. 2 | Adhurim Hoxha i Politeknik i
Asoc. Dr. LA
Dr. Tiranés
Pérgiegids Prof Universiteti
3 | Genta Rexha o HES il 3 |ArianaBejleri | | Politeknik i
S5 ) TSranBs
Universiteti
> { Enkela Nogka | Prof. : : g
: knik
4 | Besjana Tosuni Pedagog Dr. 4 (Karrosi) S P?Ilte i i
Tiranés
Universiteti i
& , . Prof. Elbasanit
5 | Leké Pepkolaj Pedagog Dr. 5 Agim Anxhaku N TR
Xhuvani"
Prof Universiteti
6 | Fatmir Basholli Pedagog Dr. 6 | Igli Tafa $ Politeknik i
Asoc. Dr. e
Tiranés
Prof Universiteti
7 | Miranda Harizaj Pedagog Dr. 7 | Indrit Enesi ; Politeknik i
Asoc. Dr. i
Tiranés
Prof Universiteti
8 | Giorgio Mustafaraj | Pedagog Dr. 8 | Bexhet Kamo ; Politeknik i
Asoc. Dr. E R
Tiranés
Departamenti i
: : X Edukimit dhe
9 | Fatmir Brati Pedagog Dr. 9 Bledar Kurti Dr. Anglishies.
AU
Universiteti
10 | Klodian Kurti Pedagog Dr. 10 | Alban Rakipi Dr. Politeknik i
Tiranés
Universiteti 1
; . ; ) Durrésit
11 | Eglantina Merkaj Pedagog Drnt. 11 | Lugiana Toti Dr. "k lokenndie
Moisiu"
Universiteti
Romeo : i -
12 | Armela Mazrreku Pedagog Drnt. 12 ) Dr. Politeknik i
Tenegexhi s
Tirangs
13 | Burhan Canga Pedagog MSec. 13 | Desar Shahu Dr. Universiteti ’
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Politeknik i
Tiranés
Ministria e
Brendshme,
; . Drejtoria e
14 | Katerina Dhoska Pedago MSec. 14 | Albana V MSec.
6 i 1 Pérgjithshme e
Policisé sé
Shtetit
15 | Besmir Kanushi Pedagog MSe.
16 | Sidita Coniku Pedagog MSc.
17 | Rodolf Zyka Pedagog MSec.
18 | Enis Cerri Pedagog MSec.
19 | Malvin Rrushi Pedagog MSc.
20 | Robert Kodra Pedagog MSec.
21 | Pranvera Hysenaj Pedagog MSec.
22 | Arbér Vila' Pedagog MSc.
23 | Arbér Malaj Pedagog MSec.

" larguar me kérkesé té tij 11.12.2017.

Tabela 3: Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Genta Rexha Dr. Kryetar

Leké Pepkolaj Dr. Anétar

Indrit Enesi Prof.Asoc.Dr. Anétar

Tabela 4: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik té
programit té studimit

Stafi akademik pér programin e studimit MSc. né “Teknologji Informacioni”
(Viti akademik 2017 - 2018)

Personeli Akademik

Personeli Akademik

Efektiv (Emér I];:;yra iz ',f(;t:ailjla me Kontraté T:jgl}l.la " I;:ls:g:;?l;nﬁme -
Mbiemér) : (Emér Mbiemér)
Pérgjegjés : i Prof. Universiteti
1 |GentaRexha | gooortamenti | Dr- |1 [IndritEnesi | | Politeknik i
Universiteti i
; . : Prof. Asoc. Elbasanit
2 | Besjana Tosuni Pedagog Dr, 2 | Agim Anxhaku Dr. " Slekandic
Xhuvani"
3 | Leké Pepkolaj  |Pedagog PhD
4 | Miranda Harizaj [Pedagog Dr
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Stafi akademik pér programin e
studimit MSc. né “Teknologji
Titulli Informacioni” (Viti akademik 2017 -
PAE pA | eped
PAE/PAK
0/0
0/2
o 4/0
0/0
0/0
/0
/0
Tabela 5: T€ ardhurat dhe financimet e ndryshme
T€é ardhurat nga: 2017 - 2018
Pushteti gendror -
Pushteti vendor i
Fonde jopublike:
Grantet pér kérkim dhe kontratat |
Konsulencat, shérbimet j
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 5 460 000
Sponsorizimet -
Shérbimet trajnuese (kualifikimi i vazhdueshém) -
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj =
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) -
Té tjera 10 000
SHUMA 5 470 000
Tabela 6: Té dhéna pér anétarét e NJSBC
Anétarét e NJBSC Detyra qé ka né NJBSC W RERE M 0
1 Dr. Desara Agaj Pérgjegijése 2 vite
2 MSec. Sidita Conku Specialiste 2.5 vite
Anétar grupit  té
3 Dr. Leké Pepkolaj sigurimit t& cilésisé né 2 vite
- 1 73
Anétar grupit &
4 Dr. Fatmir Basholli 2 vite

sigurimit té cilésisé né
o PR
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Tabela 8: Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Viti akademik 2017 — 2018

Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Statusi
pérgjegjés kualifikimi PAE apo
PAK
Teon - —
g |00 0 INGCNecHEL Ol Prof. Asoc. Dr. | i Inxhinierive | PAK
kodimit
2. | Progeset stokastike Besjana Tosuni Dr. i Inxhinierive PAE
5, |MenEi he peagvei S e Rk Dr. i Inxhinierive | PAE
avancuar
Programim né ambjente t& . g : N
4. shpérndaré 1 Miranda Harizaj Dr. i Inxhinierive PAE
Metoda numerike pér zgjidhjen e
ekuacioneve  diferenciale  t& : 4 e
5 sikniabilis e oo dicorns 4 Leke Pepkolaj Dr. i Inxhinierive PAE
pjesshme
6. | Sisteme operative né kohé reale Miranda Harizaj Dr. i Inxhinierive PAE
1 Sistemet e informacionit Besjana Tosuni Dr. i Inxhinierive PAE
8. | Teoria e trafikut Indrit Enesi Prof. Asoc. Dr. | i Inxhinierive PAK
Pérafrimi i ekuacioneve
9. | diferenciale me derivate t& | Lek& Pepkolaj Dr. i Inxhinierive PAE
pjesshme me diferenca t& fundme
Programim né ambjente t& . bl : ¥ 20
10. shpérndaré 2 Miranda Harizaj Dr. i Inxhinierive PAE
Interneti, arkitektura dhe ;
1 | erotokoliet @. Z. - Gr. 1) Bliranda Harlryj o S T
12. | Robotika Agim Anxhaku Prof. Asoc. Dr. | i Inxhinierive PAK
13 | Menaxhim sistemesh informacioni | Besjana Tosuni Dr. i Inxhinierive PAE
14 | Teori rrjetash e avancuar Miranda Harizaj Dr. i Inxhinierive PAE
15 | Programim i orientuar nga objekti | Giorgio Mustafaraj Dr, i Inxhinierive PAE
16 | Pérpunim dhe transmetim imazhi | Indrit Enesi Prof. Asoc. Dr. | i Inxhinierive PAK
17 Sisteme operative t& avancuara (L. Miranda Harizaj Dr. i Iechiniecive PAE
Z.-Gr.2)
Tabela 9. Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit
Programi i Studimit Master i Shkencave
a e 11 3 i”
Format ¢ mismdhinies Orét totale né auditor
|Leksione 559
| Seminare 12
| Ushtrime 274
Laboratoré 148
Detyra Kursi 1
| Praktiké profesionale 0
| Tema e diplomés 100
| IN& total 1094
Tabela 10: Format e kontrollit té njohurive
3 ~ 5 =
Format e kontrollit té njohurive £yms (s %) ndaj
totalit
Pjesémarrja dhe aktivizimi né orét e seminareve 5%
Dorézimi i detyrés sé& kursit 5%

Page 57 of 66 l——:; :




Vlerésimi dhe pjesémarrja né laboratoré 10%
Provimi i ndérmjetém/Moduli 20%
Provimi pérfundimtar 60%
Gjithsej 100%

Tabela 11: Té dhéna pér regjistrimin studentéve

Studenté té
Shune :‘é :-egj“istrua:: pér tl:ansfemar sipas | Studente te Totali:
Viteve .el.-e té paré né | viteve (b) transferuar  per (a)+(b)
vitin e paré (a) Viti I Viti T Brezat (b)
2017-2018 27 0 0 0 27

Tabela 12: Aktivizimi i studentéve né aktivitete t& njésisé
Aktiviteti shkencor i IAL Numri | stodenibve &

| Pér nunime shkencare individuale t& nedagogéve 3
| Pér nunime shkencare individnale & studentévé 1

Pér nunime né konferenceén studentore 13
rang Departamenti 3

|_Pér nroiekte mobiliteti né
| Pé&r nroiekte shkencore né rane Denartamenti -

_EELnrmekm_shkenmre_ne 1ang Fakulteh IR
té fiers

Tabela 13: Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademlk, pérgjegjés pér programin e
studimit

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang programi studimi, né vitet e fundit

1 Numri i botimeve nga nersoneli akademik efektiv i TAL 60
Numri 1 nroiekteve kérkimore t& fituara 8

3 Numri 1 proiekieve 18 zhatuara 9

4| Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara noa IAI. nér nrogramin e studimit 3

S5 Numri i niesémarrésve né aktivitete shkencore brenda AL 11
Numri i kérkimit shkencar me nrocesin mésimor (dinlomat Master i Shkencave) 36

7 Numri i studentéve t& nérfshiré né kérkimin shkencor 14
Numri 1 Cmimeve Kombétare 0

Tabela 14: Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té bashképunimit
ndérkombétar né vitet e fundit
1 Numri i niesémarrésve si nartneré né nroiekte kombétare ano ndérkomhbétare 5
Numri i le.kmnncm_dhc_semmarmze_meiekmrué_hnm_ﬁose oré memmnre) 6
R i 1
E_Mnbﬂnmmdcniﬁxanga_dhc_dmumngmmjué_smdimif 3
Infrastruktira né funkmnn_te_keﬂumltshkenmj;ﬂahommréﬂ 10
Numri i ni ntime__ 10
7 Numr i Cmi 0

Tabela 15: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té
réndésishém pér arsimin e larté
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os@
Lloii i bashképunimit

| Organizata:
Bashképunim né  kuadér té
Swiss EP Engineering & Tech

Business & Innovation Center

Bashképunim me Engineering &
Tech Entrepreneurship Center - AU

Kompani té huaja:
Evente, projekte, kurse né fushén e
NetCO energjisé sé rinovueshme
__Universitete:
niversiteti Poli ik i Tirané émbi i
iversiteti i &sit “Ale ér Moisiu” Shkémbim stafi
Universiteti i Shkodrés “Luigi Gurakugi” Shkémbim stafi
Universiteti Bujqésor i Tiranés Shictmbim T,
al-ts
| Kolegii “Pjetér Budi” Proiekte, shkémbim stafi
Universiteti i Salernos Erasmus+

olegii v i

Evente. projekte

Komuniteti i biznesit. tregu i punés:

A. E. Distribution

Praktika mésimore

Computer Copyv Center sh.p.k. Praktika mésimore
| Birra Tirana Praktika mésimore
Xpert Svstems sh.p.k. raktika mésimore
Engineering Group sh.p.k. raktika mésimore
IN2 - Albania Praktika mésimore
| Sinteza CO Praktika mésimore
Universal Office raktika mésimore
Forschner Albania sh.p.k raktika mésimore
| Xhenlux sh.p.k aktika mésimore
| Daijti Express sh.p.k. raktika mésimore
ITES ktika mé&simore
| Bregu sh.a. IPraktika mésimore
ELAL COM raktika mésimore
Union Financiar Tirané Praktika mésimore
| Information Business Systems Praktika mésimore
Real Visualz Praktika mésimore
Autoservis Nipt L 520060461 IPraktika mésimore
Autoservis Safet GORARI raktika mésimore
| Auto King raktika mésimore
| Bashkia Kucové Praktika mésimore
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Aneksi 2

Dokumentacioni pér programin e studimit Master i Shkencave né “Teknologji Informacioni” sipas
AMS

B

10.

11.

1.

13.
14.
15.
16.
17.

18.

19.

20.

<l.

22,

23.

Raport vlerésimi i brendshém RVB anglisht, Msc. Teknologji Informacioni, AU
Raport vlerésimi i brendshém RVB. Msc. Teknologii Informacioni. AU
Aneks/Shtojce Mendim dekani. Msc. Teknologii Informacioni, AU
Aneks/Shtojce Kontraté studimi. Msc. Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Diplome dhe suplement. Mse. Teknologii Informacioni, AU
Aneks/Shtojce Bashképunim kombétar dhe ndérkombétar, Msc. Teknologji Informacioni dhe
Msc. Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Kérkimi shkencor né funksion té
Informacioni dhe Msc. Inxhinieri Elektronike. AU

Aneks/Shtojce Studentét, Msc. Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Marréveshie Erasmus+ 2017 UNISA. Msc. Teknologji Informacioni dhe Msc.
Inxhinieri Elektronike, AU
Aneks/Shtojce Libri i Konferencés sé 4 studentore, Msc. Teknologii Informacioni dhe Msc.
Inxhinieri Elektronike. AU

Aneks/Shtojce Publikime t& studentéve, Msc. Teknologiji Informacioni dhe Msc. Inxhinieri

Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Shembull proces verbal mbledhje departamenti. Msc. Teknologji Informacioni dhe

Msc. Inxhinieri Elektronike, AU

Syllabus Syllabuse viti 2. Msc. Teknologii Informacioni, AU

Syllabus Syllabuse viti 1, Msc. Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Objektivat e programit, Msc. Teknologji Informacioni, AU

Plan Mesimor Plani mésimor. Msc. Teknologiji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Kalendari akademik 2017- 2018. Msc. Teknologji Informacioni dhe Msc.
Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Model raport vetévlerésimi i pedagogut pér procesin mésimor, Msc. Teknologji
Informacioni dhe Msc. Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Njoftim pér realizimin e fokus- grupeve, Msc. Teknologii Informacioni dhe Msc.
Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Format pyetésori pér studentét, Msc. Teknologji Informacioni dhe Msc. Inxhinieri
Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Raporti vietor viti 2016- 2017 dhe 2017- 2018, Msc. Teknologii Informacioni dhe
Msc. Inxhinieri Elektronike, AU

Ancks/Shtojce Raporti sem viti 2017- 2018, Msc. Teknologiji Informacioni dhe Msc. Inxhinieri
Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Pérfagésuesit e SC né nivel Departamenti, Msc. Teknologii Informacioni dhe Msc.
Inxhinieri Elektronike, AU
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24,

a8

26.

k.

28.

29.

30.

31.

32.
33

34,

35.

36.

1.

38.

39.

40.

4].

42.

43.

44,

45.

Aneks/Shtojce Vendim Senati pér Sigurimin e Cilésisé né nivel Departamenti., Msc. Teknologji
Informacioni dhe Msc. Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Pérshkrimi i laboratoréve t& DI, Msc. Teknologiji Informacioni dhe Msc. Inxhinieri
Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Kérkesé pasurimi i biblioteké&s, Msc. Teknologii Informacioni dhe Msc. Inxhinieri
Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Planimetrité dhe kontrata e gerasé, Msc. Teknologii Informacioni dhe Msc.
Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Lista e librave online dhe biblioteka, Msc. Teknologji Informacioni dhe Msc.
Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Temat e diplomave. sezoni i ver#s, Msc. Teknologji Informacioni dhe Msc.
Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Pércaktimi i udh&heqésve té praktikave mésimore, Msc. Teknologji Informacioni
dhe Msc. Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Kérkesa dhe miratimi i grupléndéve, Msc. Teknologji Informacioni dhe Msc.
Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Ngarkesa e programit dhe ngarkesa totale . Msc. Teknologii Informacioni, AU
Aneks/Shtojce Ngritja ¢ GE pér hapjen e programeve té reja dhe rishikimin e kurrikulave ., Msc.
Teknologji Informacioni dhe Msc. Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Vendim Senati pér rekrutimet pérpara semestrit t& dyt&, Msc. Teknologiji
Informacioni dhe Msc. Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Kontraté pune PAE dhe PAK. Msc. Teknologji Informacioni dhe Msc. Inxhinieri
Elektronike., AU

Ancks/Shtojce Shembull proceduré rekrutimi, Msc. Teknologii Informacioni dhe Msc. Inxhinieri
Elektronike, AU

Rregullore Rregullore ¢ FSHAE, Msc. Teknologji Informacioni dhe Msc. Inxhinieri Elektronike,
AU

Aneks/Shtojce Plani strategjik institucional 2017- 2022, Msc. Teknologji Informacioni dhe Msc.
Inxhinieri Elektronike. AU

Aneks/Shtojce Strategjia departamenti i inxhinierive, Msc. Teknologji Informacioni dhe Msc.
Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Propozim pér hapjen e programeve té reja MP, Msc. Teknologji Informacioni dhe
Msc. Inxhinieri Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Thirrja konferenca e 14 t& ndérkombétare, Msc. Teknologji Informacioni dhe Msc.
Inxhinieri Elektronike. AU

Aneks/Shtojce Email komunikime Erasmus+ . Msc. Teknologji Informacioni dhe Msc. Inxhinieri
Elektronike. AU

Rregullore Rregullore e pérgjithshme e AU . Msc. Teknologii Informacioni dhe Msc. Inxhinieri
Elektronike, AU

Aneks/Shtojce Studimi i tregut 2017 ., Msc. Teknologji Informacioni dhe Msc. Inxhinieri
Elektronike, AU

Rregullore Rregullore mé&simore. Msc. Teknologji Informacioni. AU
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46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

% 3

34.

35.

56.

i

58.

29,

60.

61.
62.

63.

64.

65.

66.
67.

Vendim Senati Pér fillimin e aktivitetit t& Departmentit t€ Inxhinierive., Msc Inxhinieri

Elektronike, Msc Teknologiji Informacioni, AU

Shkresé Dérgohen RVB pér 2 programet e studimit, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologii
Informacioni. AU

Vendim Senati Riorganizimi i Fakultetit & Shkencave t& Aplikuara, Msc Inxhinieri Elektronike.
Msc Teknologji Informacioni, AU

Vendim Senati Ndryshimi i emrit t& departamentit. Msc Inxhinieri Elektronike. Msc Teknologii
Informacioni. AU

Vendim Senati Riorganizimi i Fakultetit t& Shkencave t&¢ Aplikuara dhe Ekonomike . Msc
Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Procedura e rishikimit t& kurrikulés viti 2017. Msc Inxhinieri Elektronike. Msc
Teknologji Informacioni. AU

Aneks/Shtojce Procedura e rishikimit t& kurrikulés viti 2018, Msc Inxhinieri Elektronike., Msc
Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Procedura ¢ rishikimit t& syllabuseve viti akademik 2017- 2018, Msc Inxhinieri
Elektronike, Msc Teknologii Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Rishikimi dhe pérditésimi i syllabuseve pér vitin akademik 2018- 2019, Msc
Inxhinieri Elektronike, Msec Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Neritjia ¢ Grupeve t& Vlerésimit t&€ Brendshém. Msc Inxhinieri Elektronike. Msc
Teknologiji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Strategjia e Departamentit t€] nxhinierive 2017 - 2018, Msc Inxhinieri Elektronike,
Msc Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Propozim pér hapjen e programeve &€ reja Master Profesional. Msc Inxhinieri
Elektronike. Msc Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Thirrja Konferenca e 14t€ Ndérkombétare SPQ 2018, Msc Inxhinieri Elektronike,
Msc Teknologiji Informacioni. AU

Aneks/Shtojce E-mail komunikim Erasmus+ KA107 Universiteti i Camerinos. Msc Inxhinieri
Elektronike, Msc Teknologji Informacioni, AU
Rregullore Rregullore e Pérgjithshme Albanian University, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc

Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Studimi i tregut. Msc Inxhinieri Elektronike. Msc Teknologji Informacioni. AU

Aneks/Shtojce Plani strategjik institucional 2017 - 2022. Msc Inxhinieri Elektronike, Msc
Teknologiji Informacioni, AU

Rregullore Rregullore e Departamentit té Inxhinierive, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc
Teknologji Informacioni. AU

Rregullore Rregullore e Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike, Msc Inxhinieri
Elektronike, Msc Teknologji Informacioni, AU

Ancks/Shtojce Statuti Albanian University, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologiji
Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Organigrama, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologji Informacioni. AU
Aneks/Shtojce Shembull proceduré rekrutimi. Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologii

Informacioni. AU
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68.

69.

70.

.

72.

73.

74.

75.

76.

77,

78.

9,

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

Aneks/Shtojce Kérkesé pér plotésim stafi
Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Kontraté pune PAE dhe PAK. Msc Inxhinieri Elektronike. Msc Teknologii
Informacioni, AU

Vendim Senati Pér rekrutimet pérpara semestrit t& dyté, Msc Inxhinieri Elektronike. Msc
Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Ngritjia e grupit t& ekspertéve pér rishikimin e kurrikulave. Msc Inxhinieri

Elektronike. Msc Teknologji Informacioni. AU
Aneks/Shtojce Ngritja e grupit t& ekspertéve pér hapien e programeve té reja, Msc Inxhinieri
Elektronike. Msc Teknologji Informacioni. AU

Aneks/Shtojce Kérkesa dhe miratimi i grupléndéve dhe koordinatoréve pérkatés, Msc Inxhinieri
Elektronike, Msc Teknologji Informacioni. AU
Aneks/Shtojce Pércaktimi i udh&heqésve t& praktikave mésimore, Msc Inxhinieri Elektronike,

Msc Teknologji Informacioni, AU
Ancks/Shtojce Temat e diplomave né programet e studimit Msc pér vitin akademik 2017-2018.

Msc Inxhinieri Elektronike. Msc Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce T€ dh&na mbi pasurimin e bibliotekés. Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologii
Informacioni. AU

Aneks/Shtojce Lista e librarive online Departamenti i Inxhinierive. Msc Inxhinieri Elektronike,
Msc Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Lista e librarive online Albanian University, Msc Inxhinieri Elektronike. Msc
Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Planimetrité e godings, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologji Informacioni,
AU

Aneks/Shtojce Kontarté giraje Godina Rr. € Kavaiés, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologji

Informacioni. AU

Aneks/Shtojce Kérkesé pér pasurimin e bibliotekés viti akademik 2017-2018. Msc Inxhinieri
Elektronike. Msc Teknologji Informacioni, AU
Aneks/Shtojce Pérshkrimi i laboratoréve té Departamentit t& Inxhinierive, Msc Inxhinieri

Elektronike, Msc Teknologji Informacioni, AU

akademik. Msc Inxhinieri Elektronike. Msc Teknologii

Aneks/Shtojce Sigurimi i Cilésisé n& nivel Departamenti, Msc Inxhinieri Elektronike. Msc
Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Pérfaqésuesit e Sigurimit t& Cilésisé né nivel Departamenti, Msc Inxhinieri
Elektronike, Msc Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Raporti i semestrit t& paré t¢ Departamentit viti akademik 2017-2018. Msc
Inxhinieri Elektronike. Msc Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Raporti vietor i Departamentit t& Inxhinierive viti akademik 2017-2018. Msc
Inxhinieri Elektronike. Msc Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Raporti vijetor i Departamentit t& Inxhinierive viti akademik 2016-2017, Msc
Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologji Informacioni, AU

Aneks/Shtojce Format pyvetésori pér studentét. Msc Inxhinieri Elektronike. Msc Teknologii

Informacioni, AU
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89. Ancks/Shtojce Model raporti vetévlerésimi i pedagogut pér procesin mésimor. Msc Inxhinieri

Elektronike. Msc Teknologji Informacioni, AU

90. Aneks/Shtojce Nijoftim pér realizimin e fokus-grupeve, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc
Teknologji Informacioni, AU

91. Aneks/Shtojce Kalendari akademik viti 2017-2018, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologji

Informacioni, AU

92. Aneks/Shtojce Shembull Proces Verbal mbledhje departamenti. Msc Inxhinieri Elektronike, Msc
Teknologji Informacioni, AU

93. Aneks/Shtojce Publikime t& studentéve, Msc Inxhinieri Elektronike. Msc Teknologii
Informacioni, AU

94. Aneks/Shtojce Libri i Konferencés sé [V Studentore, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologji

Informacioni, AU

95. Aneks/Shtojce Marréveshje Erasmus+ 2017 UNISA. Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologji
Informacioni, AU

96. Rregullore Rregullorja e transferimeve, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologii
Informacioni, AU

97. Aneks/Shtojce Aktivitete né kuadér t& orientimit t& studentéve dhe késhillimit t& karrierés. Msc
Inxhinieri Elektronike. Msc Teknologji Informacioni, AU

98. Aneks/Shtojce Dita e informimit, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologiji Informacioni, AU

99. Aneks/Shtojce Aplikimi n&é WBF 2017. Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologii
Informacioni, AU

100.Aneks/Shtojce Marréveshje me rrietin italian NetC0, Msc Inxhinieri Elektronike. Msc Teknologji
Informacioni. AU

101.Aneks/Shtojce Workshop. Msc Inxhinieri Elektronike. Msc Teknologii Informacioni, AU

102.Aneks/Shtojce Marréveshje Organizata Swiss EP. Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologji
Informacioni, AU

103.Aneks/Shtojce Lista e pjesémarrésve né Konferencén e IV Ndérkombétare, Msc Inxhinieri
Elektronike. Msc Teknologji Informacioni, AU

104.Aneks/Shtojce Lista botime. projekte etj. 2017 - 2018. Msc Inxhinieri Elektronike. Msc
Teknologji Informacioni, AU
105.Aneks/Shtojce Shkresa pér formularét e kérkimit shkencor. Msc Inxhinieri Elektronike. Msc

Teknologji Informacioni, AU

106.Aneks/Shtojce Lista e marréveshjeve pér praktikat mésimore, Mse Inxhinieri Elektronike. Msc
Teknologji Informacioni, AU

107. Aneks/Shtojce Marréveshje me UPT, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologii Informacioni.
AU

108.Aneks/Shtojce Marréveshje me Universitetin e Durrésit "Aleksandér Moisiu", Msc Inxhinieri
Elektronike. Msc Teknologiji Informacioni, AU

109.Aneks/Shtojce  Marréveshje me Universitetin_e Shkodrés "L. Gurakugi". Msc Inxhinieri
Elektronike. Msc Teknologji Informacioni, AU

110.Aneks/Shtojce Marréveshje me BIC - ETEC. Msc Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologiji

Informacioni, AU
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111.Aneks/Shtojce Marréveshje me Kolegjin "Pjetér Budi" Kosové, Msc Inxhinieri Elektronike, Msc

Teknologji Informacioni, AU

112.Aneks/Shtojce Marréveshie me Kolegjin Universitar Qiriazi. Msc Inxhinieri Elektronike, Msc
Teknologji Informacioni, AU

113. Aneks/Shtojce Marréveshje me Universitetin Bujgésor t& Tiranés. Msc Inxhinieri Elektronike

Msc Teknologji Informacioni, AU
114.Aneks/Shtojce Lista e aktiviteteve shkencore viti akademik 2017-2018. Msc Inxhinieri

Elektronike. Msc Teknologji Informacioni, AU
115.Aneks/Shtojce Raport analitik marréveshjet praktika mésimore viti akademik 2016-2017, Msc

Inxhinieri Elektronike, Msc Teknologii Informacioni, AU
116. Aneks/Shtojce Mendimi i dekanit. Msc Inxhinieri Elektronike, AU

117.Raport vlerésimi i brendshém Raport i vlerésimit t& brendshém periodik, Msc Inxhinieri
Elektronike. AU

118.Urdhér Pér hapjen e programeve té reja t& studimeve né ShLP UFO University
119. Aneks/Shtojce Format Kontraté studenti, Msc Teknologji Informacioni, AU
120. Aneks/Shtojce Format Suplement Diplome, Msc Teknologji Informacioni, AU

121. Aneks/Shtojce Format Diplome. Msc Teknologii Informacioni, AU

122. Aneks/Shtojce Mendimi i Dekanit, Msc Teknologji Informacioni, AU

123.Raport vlerésimi i brendshém Raporti i vlerésimit t& brendshém periodik, Msc Teknologii
Informacioni, AU

124.Raport vlerésimi i brendshém Periodic Self evaluation report, Msc Teknologji Informacioni, AU

125.Urdhér Pér hapjen e programeve té reja t& studimeve BSc dhe MSc prané UP Albanian

University. Tirané
126.Vendim Per akreditimin e pare te programit te studimit te ciklit te dyte. Master i Shkencave ne

Teknologji informacioni, te Universitetit Privat Albanian University

127.Rregullore Rregullore mésimore, Msc Teknologii Informacioni, AU

128. Aneks/Shtojce Ngarkesa né auditor viti akademik 2017-2018. Msc Teknologji Informacioni, AU

129.Raport vlerésimi i brendshém Ngarkesa totale né auditor viti akademik 2017-2018, Msc
Teknologji Informacioni. AU

130.Urdhér Pér akreditimin me kusht t& programit té studimit t& ciklit t& dyté. Msc. né Teknologii
Informacioni, t& Universitetit Privat Albanian University

131.Plan Mesimor Plani mé&simor, Msc Teknologji Informacioni. AU
132.Syllabus Syllabuse, Msc Teknologji Informacioni, AU

Dokumentacioni shtesg i marré gjaté vizités né institucion (sipas AMS)

1. Shkresé Dérgohen dokumentet e kérkuara nga GVJ pér Msc né Inxhinieri Elektronike. Msc
Teknologji Informacioni, Universiteti Privat Albanian Universi

2. Aneks/Shtojce Praktika e rishikimit t& kurrikulgés. Msc Teknologiji Informacioni, Msc
Inxhinieri Elektronike. Universiteti Privat Albanian University
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10.

11.

12.

Aneks/Shtojce Oraret mésimore Msc Teknologji Informacioni, Msc Inxhinieri Elektronike, v.a

2017-2018 Universiteti Privat Albanian University
Aneks/Shtojce Dokumentet mbi Raportin e Auditimit, Msc Teknologiji Informacioni, Msc

Inxhinieri Elektronike. Universiteti Privat Albanian University

Aneks/Shtojce Vendet vakante pér v.a 2017-2018. Msc Teknologji Informacioni, Msc

Inxhinieri Elektronike, Universiteti Privat Albanian University

Aneks/Shtojce Broshura pér Bsc 2018-2019, Msc Teknologji Informacioni, Msc Inxhinieri

Elektronike, Universiteti Privat Albanian University
Aneks/Shtojce Broshura 2018-2019. Programet Akademike, Msc Teknologji Informacioni,

Msc Inxhinieri Elektronike, Universiteti Privat Albanian University
Aneks/Shtojce Manifesti Akademik 2018-2019. Msc Teknologji Informacioni. Msc Inxhinieri

Elektronike. Universiteti Privat Albanian University

Aneks/Shtojce Broshuré, Msc Teknologji Informacioni, Msc Inxhinieri Elektronike,

Universiteti Privat Albanian University

Aneks/Shtojce Aktivitete t& planifikuara individuale dhe ne rang departamenti, Msc Inxhinieri

Elektronike. Msc Teknologji Informacioni, Universiteti Privat Albanian University

Aneks/Shtojce Té€ dhéna pér punésimin e studentéve. Msc Inxhinieri Elektronike, Universiteti

Privat Albanian University

Aneks/Shtojce Té dhéna pér punésimin e studentéve. Msc Teknologji Informacioni,
Universiteti Privat Albanian University
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